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PREOTUL                  

ACUZAT DE VIOL, 

ARESTAT
MANDAT. Judecătorul de 

drepturi și libertăţi a admis solicitarea 

procurorilor de arestare a preotului 

Aurelian Emil Oprișan, acuzat de 

viol în formă continuată asupra unei 

minore de 13 ani. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.06.2025

05eveniment
Judeţul Galaţi,                       
pe locul 3 în ţară 
la Bacalaureat

16observator
Vilă distrusă de foc 
din cauza unui cablu 
defect  

12social
Solstiţiul de vară -                                                
cea mai lungă zi              
a anului

În perioada 21 iunie - 21 septembrie 2025, în fi ecare weekend, 
începând de sâmbătă, de la ora 8,00, până duminică, la ora 22,00, pre-
cum și în zilele libere legale, strada Domnească, pe tronsonul cuprins 
între strada Brăilei și strada Navelor, va fi  destinată doar trafi cului 
pietonal.

Totodată, în perioada 21 iunie, ora 6,00 - 22 iunie 2025, ora 23,00, 
și tronsonul cuprins între strada G-ral Iacob Lahovary și strada 
Universității va fi  doar pietonal. În cele două zile ale acestui weekend, 
între orele 9.00 şi 20.00, se vor desfăşura în această zonă mai multe 
evenimente educative şi culturale, dintre care amintim: spectacol de 

dans grecesc tradițional, muzică live interpretată la pian şi la diver-
se alte instrumente, demonstraţii de pictură, meci demonstrativ de 
baschet, atelier de prim ajutor.

În intervalele orare menţionate, mijloacele de transport public care 
asigură traseele 9 (Țiglina III - Gara CFR), 11 (Micro 13B - Piața Centra-
lă), 102 (Micro 19 - Bariera Traian), 105 (Micro 19 - Grădina Publică), 106 
(Micro 19 - Gara CFR), 10 (Micro 19 - Damen), 15 (Piața Centrală - Gara 
CFR), 24 (Shopping City - Damen) și 34 (Micro 13B - Intfor) vor fi  deviate. 
De asemenea, şoferii au la dispoziție o serie de rute alternative.  
. Anca Melinte > pag. 03

Restricţii de trafi c şi trasee deviate, 
pentru o Domnească pietonală
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Primăria Primăria 
vrea să scape vrea să scape 
de „epava” portului de „epava” portului 
de ambarcaţiunide ambarcaţiuni
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editorial
viaţa liberă
Măria sa, Aplicaţia, a vorbit!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

T  
ehnologia care se 
înnoieşte aproape 
lună de lună ne 
aduce avantaje 
incontestabile, dar şi 

frustrări pe măsură.

Vedem că telefonul pe care l-am 
cumpărat anul trecut, și care era 
vârf de gamă la vremea respectivă, 
este depășit de vârful de gamă de 
anul acesta. Un laptop achiziționat 
acum un an-doi și care era tot ce ne 
puteam dori mai mult - acum este 
„bătut” de altele noi, care au apărut 
între timp pe piață, mai rapide, mai 
puternice, mai scumpe.

Comerțul este și el în pas 
cu vremurile. Să zicem că vrei 
să cheltuiești niște bani, nicio 
problemă, internetul este acolo și 

te ajută. Bani sufi cienți să ai, că de 
cumpărat sunt destule! „Distracția” 
apare atunci când ceea ce ai 
comandat pe internet îți este livrat 
acasă și vezi că poza de pe site nu 
„se pupă” cu ceea ce ai primit la ușă. 
Dacă a durat doar câteva minute să 
achiți online cu cardul, în schimb 
poate dura zile întregi până reușești 
să-ți recuperezi banii și să returnezi 
produsul primit. Dacă reușești!... 
Știți despre ce vorbesc, mulți ne-
am lovit măcar o dată în viață de 
această problemă.

Știu un caz în care cineva a 
comandat o răzătoare de pe un site 
partener al unuia dintre cei mai 
importanți retaileri online din 
România. Banii s-au dus imediat, 
dar răzătoarea nu a mai ajuns. După 
vreo două săptămâni, exasperată, 
persoana în cauză a cerut să-i fi e 
dați banii înapoi. Însă, surpriză, site-
ul partener i-a trimis formularele de 

retur în... germană! Nu exista nicio 
altă variantă de răspuns în română, 
engleză, franceză sau în orice altă 
limbă mai accesibilă. Nu contează 
că persoana care a dat banii pe 
răzătoare nu știa să pronunțe în 
germană decât „O Tannenbaum”, 
„Achtung” și „Jawohl” (trăiască 
fi lmele de război!), toate datele de 
contact, cerințele și formularele 
de retur erau în germană. Până 
la urmă, situația s-a rezolvat, 
că românii sunt inventivi, dar 
returnarea banilor a durat de parcă 
cineva ar fi  venit cu ei la Galați, pe 
jos, tocmai din Germania.

Toată lumea are acum aplicații. 
Vrei să cumperi trei morcovi de 
la un supermarket? Te întreabă 
casiera: „Aveți aplicația?”. Ai card 
bancar? Ai și aplicația băncii! Ai 
abonament de telefonie? Hop și 
aplicația aferentă! Vrei să-ți aducă 
cineva cumpărăturile acasă? 

Există, bineînțeles, aplicația. Ai 
copil la școală? Normal că există 
și o aplicație cu catalogul, notele, 
absențele și toate notifi cările ce 
țin de școală și de comportament. 
Discuțiile cu profesorii, cu 
dirigintele, chiar și ședințele cu 
părinții par acum complet depășite, 
arhaice chiar, din moment ce există 
APLICAȚIA. Și e valabil pentru orice 
aplicație!

Frustrarea de care ziceam la 
început vine atunci când vrei să te 
plângi de aplicație și nu poți vorbi 
decât cu... aplicația însăși. Ai la 
dispoziție întrebări standard și, ca 
un făcut, niciuna din situațiile care 
ți se prezintă nu ți se potrivește. 
Parcă vorbești la pereți! S-au convins 
de acest lucru până acum șoferii 
de Bolt și Uber care au protestat la 
Galați și care sunt colaboratori la 
o... aplicație. Numai că, în cazul lor, 
aplicația a vorbit. Mare minune!   .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Sunt oameni        

care ştiu totul,         

dar asta este tot 

ce ştiu ei.

 NICCOLO MACHIAVELLI

sinaxar
21-22.06.2025
(S) Sf. Mc. Iulian din Tars          u

și Afrodisie 

(D) Sf. Ier. Grigorie Dascălul, u

mitr. Ţării Românești

u  Au fost afi șate notele de la 
Bacalaureat. Sau, cum ar spune 
Marcel Ciolacu, avem exit-poll-
urile. Potrivit acestora, Marcel 
n-a intrat în turul 2, însă asta 
nu înseamnă neapărat că fostul 
premier ar fi  luat bacul.

u  Omul de afaceri Vladimir 
Ciorbă, cercetat în dosarul 
Nordis, poate părăsi România, 
după ce a contestat controlul 
judiciar. Ciorbă poate ieși din 
România doar prin Vama Borș, 
nu înainte de a-și respecta 
blazonul onomastic, jucând în 
cel puțin două fi lme românești 
alături de Chuck Nordis.

u  Regal mediatic, susținut 
ieri de Hotnews.ro: „Unui 
bucureștean i-a crescut salariul 
de patru ori în doar doi ani. 
Câștigă acum 12.000 de euro 
pe lună și lucrează la stat.“
Acest cetățean este directorul 

Societății de Transport 
București, afl ată în subordinea 
Primăriei Capitalei. Ca să nu 
pară că cine știe ce primar, 
primar general sau alt factor 
uman responsabil harnic și 
darnic ar fi  responsabil de leafa 
aia de neam prost, presa a lăsat 
și ea rușinea la o parte și i-a 
personifi cat salariul ăluia. Așa 
s-a ajuns în haioasa situație ca 
salariul șefului STB să crească 
singur, cam ca ciupercile după 
ploaie, după însuși titlul știrii 
o arată: „Unui bucureştean I-A 
CRESCUT SALARIUL de patru 
ori în doar doi ani...“. Păcat că 
n-a crescut de doar 3 ori, ca să 
poată fi  declarat „Făt Frumosul 
Salariilor din București“.

u  În timpul discursului 
susținut cu prilejul participării 
la evenimentul „The King’s 
Birthday Party 2025“, Nicușor 

Dan a făcut o pauză de câteva 
secunde, a ridicat ochișorii 
din foicica de pe care citea 
alocuțiunea, a zâmbit, apoi a 
spus: „O să sar peste niște laude 
despre România.“ După care s-a 
hlizit și și-a continuat discursul. 
Ca britanic, îl înțeleg. Nu, nu 
eu sunt britanicul din fraza 
anterioară. Pe undeva, e rușinos 
să-ți lauzi țara în care te-ai 
născut sau al cărei președinte 
ești. Nu se face să faci asta. E 
ca și cum ar trebui să lauzi 
orice altă țară, așa cum se face 
acum, iar tu, dintr-o regretabilă 
rătăcire și impardonabilă gafă, 
te trezești ridicându-ți țara 
în slăvi. Ferească Dumnezeu! 
Probabil c-ar trebui să pozezi că 
intri în pământ de rușine, așa 
cum fac rechinii imobiliari când 
se aruncă în adâncul apelor 
învolburate ale oceanului. .

tragedia
MISTREŢUL... cu păr ONDULAT 
(din cauza lui Ştefan Augustin-Doinaş)

divina

nec plus ultra
DOMNIŞOARA 

EXEMPLARĂ

ION ZIMBRU                                                    (DOSARELE XYZ) 

DOMNIŞOARA-I FRUMUSEŢE EXEMPLARĂ,

destul de tristă şi înlăcrămată uneori -

ieri, la ora cânt clopotele bat pentru utrenie,

am văzut-o singură şi pustie într-o gară,

într-o rochie mătăsoasă, neagră şi lungă,

şi în braţele-i marmoreene cu o mie şi una de fl ori!!!

cred că aş vrea să ştiu pe cine aşteaptă,

cine-i preafericitul aşteptat cu fl ori nemuritoare -

ieri, la ora când clopotele bat pentru denie,

încă nu venise trenul, iar domnişoara înţeleaptă

era tot în aceeaşi gară, tăcută şi resemnată,

cu ochii pierduţi în zare, tocmai dincolo de zare!!!

domnişoara-i Splendoare exemplară,

seamănă cu Anna Karenina... şi ce asemănare!!! -

ieri, la ora când clopotele bat pentru vecernie,

se aude trenul, văd că vine trenul... dar nu coboară

nici Tolstoi, nici Vronski... şi ce linişte se lasă!!! -

oare unde o fi  domnişoara cu fl ori nemuritoare??? 

şi ţara se piaptănă
În fi lmele cu Chuck Nordis 

apare și Ciorbă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
n prinţ complicat, 
îndrăgind tochitura,/ 
sosi într-un sat anonim 

şi sărac!/ citise-n „Scânteia” că-i 
bună untura/ mistreţului prins 
cu statut de godac!//
Mergea pe un drum schilodit 
de tractoare,/ cânta din cimpoi 
electronic, zicând:/ - Veniţi, 
servitori, căutaţi în hambare/ 
vreau carne!... vreau carne!... 
sunt foarte fl ămând!//
- O, tip enervant... (grongăneau 
servitorii).../ godacul e bine 
ascuns de ţărani!/ sunteţi 
daltonist, viclenia culorii/ vă-

nşeală!... mai bine dăm iama-n 
curcani!//
Dar tipul, zâmbind cu măseaua 
de minte,/ privea peste gardul 
de cătină, gros:/ - Să nu 
comentaţi, de aici înainte,/ 
că pot să vă dau şi la munca 
de jos!/ ascultaţi grohăitul 
sub Luna bălaie!/... (probabil 
că doarme sătul, în coteţ).../ 
răscoliţi peste tot... şi în şura 
de paie!/ vreau muşchi deltoid, 
vreau şorici de mistreţ!//
- O, tip ignora(n)t ca o limbă de 
rusă,/ acesta-i un biet sforăit 
de ţăran!/ mai bine cotim 
pe cărarea opusă!/ mistreţul 
acesta-i deştept şi viclean!//
- Cum îndrăzniţi să mă duceţi 

cu vorba?/ ce, vreţi să mănânc 
biscuiţi şi magiun?/ ador 
tochitura, cârnaţii şi toba!/ şi 
vreau să-l găsiţi, să-l tăiem de 
Crăciun!/ v-am dat şi ciomege, 
v-am dat şi cuţite,/ v-am spus 
că vă fac scutieri complicaţi!/ 
i-auziţi cum răsufl ă ferit de 
ispite!/ căutaţi-l mai repede! ce 
naiba mai staţi!//
- Stăpâne... (ziceau servitorii).../ 
se pare că sufl ul acesta-i o 
rază de Lună!/... Dar tipul, cu 
mâinile în buzunare,/ tună 
înspre ei cu o voce nebună:/ - 
Priviţi-l cum trece sfi dându-
mi stomacul!/ priviţi cum îi 
tremură muşchii de lapte!/... - 
O, prinţ hămesit, ce vedeţi este 

sacul/ fugit de pe câmp cu un 
paznic de noapte!/ mai bine 
sufl aţi în cimpoi, fără scârbă!/ 
uitaţi de mistreţul cu păr 
ondulat!/ să-ncingem în satul 
acesta o sârbă,/ că nasul ne 
curge şi am îngheţat!//
Dar tipul strigă sincopat: - Nu 
se poate!/ am ulcer cu nişă... şi 
sunt operat!/ soţia mea plânge 
pe patul de moarte,/ cu fulgi de 
fasole rămaşi în fi cat!//
- Stăpâne... mai bine mâncaţi 
o conservă!/ deja e târziu... şi-
am ajuns la cămin!/ daţi nouă 
cimpoiul, că suntem în vervă!/... 
(cimpoiul cântăăăăăăăăăăăă... 
excelent de puţin)...!//... SIGUR 
CĂ DA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



21 - 22 IUN 2025 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Restricţii de trafic 
şi trasee deviate, pentru 
o Domnească pietonală
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei Galaţi, 

în perioada 21 iunie - 21 

septembrie 2025, în fi ecare 

weekend, începând de sâmbătă, 

ora 8,00, până duminică, ora 

22,00, precum și în zilele libere 

legale, strada Domnească, pe 

tronsonul cuprins între strada 

Brăilei și strada Navelor, va 

fi  destinată doar trafi cului 

pietonal. 

Totodată, în perioada 21 iunie, 
ora 6,00 - 22 iunie 2025, ora 23,00, 
și tronsonul cuprins între strada 
G-ral Iacob Lahovary și strada 
Universităţii va fi  destinat doar 
trafi cului pietonal, transmite 
municipalitatea.

 Potrivit autorităţilor, pe du-
rata blocării tronsonului de stra-
dă, conducătorii autovehiculelor 
cu masa maxim autorizată mai 
mică de 3,5 tone au la dispoziţie 
următoarele rute alternative: 

1. strada Brăilei - strada Dom-
nească - strada Fraternităţii - stra-
da Lugoj - strada Egalităţii - strada 
Sindicatelor - strada Dogăriei;

 2. strada Portului/ bulevar-
dul Marea Unire - strada Navelor 
- strada Egalităţii - strada Lugoj - 
strada Ion Creangă - strada G-ral 
Iacob Lahovary - strada Nicolae 
Bălcescu; 

3. strada Brăilei - strada Dom-
nească - strada G-ral Iacob Laho-
vary - strada Nicolae Bălcescu; 

4. strada Brăilei - strada Dom-
nească - strada G-ral Iacob Laho-

vary - strada Logofăt Tăutu - stra-
da Nicolae Gamulea - strada Al. I 
Cuza - strada Sindicatelor - strada 
Dogăriei; 

5. strada Domnească - strada 
Gării - strada Al. I. Cuza - strada 
Egalităţii - strada Navelor - stra-
da Portului/ bulevardul Marea 
Unire.

 „Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto sunt rugaţi să respecte sem-
nalizarea rutieră temporar insti-
tuită și să evite parcarea autove-
hiculelor în perioada menţionată 
pe tronsonul de stradă destinat 
circulaţiei pietonale”, transmite 
Primăria. 

În aceste intervale, mijloacele 
de transport public vor fi  deviate 
după cum urmează: 

- Traseul 9 (Ţiglina III - Gara 
CFR) - de la Potcoava de Aur va fi  
deviat pe strada Traian - strada 
Basarabiei - strada Mihai Bravu - 
strada Gării - Gara CFR, cu retur 
pe strada Domnească - strada Gă-
rii - strada Nicolae Bălcescu;

 - Traseul 11 (Micro 13B - Piaţa 
Centrală) - de la Potcoava de Aur 
va fi  deviat pe strada Traian, retu-
rul rămânând nemodifi cat; 

- Traseul 102 (Micro 19 - Ba-
riera Traian) - de la Potcoava de 
Aur va fi  deviat pe strada Traian 
- strada Basarabiei - strada Dom-
nească, cu retur pe strada Dom-
nească - strada Gării - strada Ni-
colae Bălcescu, fi ind asigurat cu 
autobuze;

 - Traseul 105 (Micro 19 - Gră-
dina Publică) - de la Potcoava de 

Aur va fi  deviat pe strada Traian 
- strada Basarabiei - strada Dom-
nească, cu retur pe strada Dom-
nească - strada Gării - strada Ni-
colae Bălcescu; 

- Traseul 106 (Micro 19 - Gara 
CFR) - de la Potcoava de Aur va fi  
deviat pe strada Traian - strada 
Basarabiei - strada Mihai Bravu - 
strada Gării - Gara CFR, cu retur 
pe strada Gării - strada Nicolae 
Bălcescu; 

- Traseele 10 (Micro 19 - Da-
men), 15 (Piaţa Centrală - Gara 
CFR), 24 (Shopping City - Damen) 
și 34 (Micro 13B - Intfor), de la Pot-
coava de Aur vor fi  deviate pe stra-
da Prelungirea Traian - bulevar-
dul Marea Unire - strada Portului, 
atât la tur cât și la retur. La retur 
vor asigura și staţia „Centru”. .

PÂNĂ LA TOAMNĂ  .  WEEKEND

 PREOTUL 

CERCETAT 

PENTRU VIOL, 

ARESTAT                    

30 DE ZILE
ACUZAT. Judecătorul 

de drepturi și libertăţi a admis 

solicitarea procurorilor de arestare 

a preotului Aurelian Emil Oprișan și 

a dispus emiterea unui mandat de 

arestare preventivă pentru 30 de 

zile, pentru viol în formă continuată. 

Nu mai puţin de opt acte materiale 

îi sunt imputate fostului paroh de 

la Foltești, acuzat că ar fi  întreţinut 

relaţii sexuale cu victima minoră încă 

de când aceasta avea 13 ani. ”S-a 

reţinut că inculpatul, preot paroh 

într-o comună din judeţul Galaţi, în 

baza aceleiaşi rezoluţii infracţionale, 

în perioada decembrie 2022 - iunie 

2024, profi tând de poziţia sa de 

autoritate asupra persoanei vătămate 

minore, în vârstă de 13 ani şi 11 luni la 

momentul întreţinerii primului raport 

sexual, rezultată din calitatea de 

profesor al acesteia, a întreţinut un 

număr de 8 raporturi sexuale, atât în 

autoturismul proprietate personală, 

cât şi în casa parohială din parohia 

unde îşi desfăşura activitatea”, au 

arătat procurorii, în referatul prin care 

au cerut arestarea. Preotul-inculpat, 

care a primit decizia instanţei în 

urma unei ședinţe de câteva ore, 

în noaptea de joi spre vineri, a fost 

încarcerat în arestul IPJ Galaţi.  

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Spectacol de dans grecesc tra-
diţional, muzică live interpretată 
la pian şi la diverse alte instru-
mente, pictură, meci demonstra-
tiv de baschet, atelier de prim 
ajutor, dar şi alte evenimente 
educative şi culturale se vor des-
făşura, în acest weekend, pe stra-
da Domnească pietonală. 

Ca să nu rataţi nimic, iată pro-
gramul evenimentelor. 

 Sâmbătă, 21 iunie 
09,00 - 10,30, zona Parcului 

„Eminescu” - meci demonstrativ 
de baschet; 

16,00 - 19,00, zona Parcului 
„Eminescu” - atelier de prim aju-
tor, organizat de Asociaţia Volun-
tarilor Gălăţeni & Rotary Club 
Galaţi Donaris; 

16,00 - 19,00, zona Universită-
ţii „Dunărea de Jos” - activităţi 

educative şi culturale, organizate 
de Asociaţia Danubiana; 

18,00 - 20,00, platoul Univer-
sităţii „Dunărea de Jos” - muzică 
live la pian, instrumente diverse 
și pictură, în organizarea Liceu-
lui de Arte „Dimitrie Cuclin”.

 Duminică, 22 iunie 
18,00 - 19,00, zona Parcului 

„Eminescu” - dans grecesc tradi-
ţional, spectacol live; 

18,00 - 20,00, platoul Univer-
sităţii „Dunărea de Jos” - muzică 
live la pian, instrumente diverse 
și pictură. .

program
Evenimente pline de farmec 
şi de energie

TATIANA DUMITRU 
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Duminică, 22 iunie, orașul Târ-
gu Bujor va fi  gazda unei sărbători 
de sufl et dedicate tradiţiilor, por-
tului popular și muzicii popula-
re autentice. Festivalul „Flori de 
Dor - Moldovioara, plai cu fl ori”, 
organizat de Asociaţia Culturală 
„Flori de Dor“, sub coordonarea 
doamnei Ecaterina Cristea, pro-
mite o zi încărcată de emoţie, cu-
loare și bucurie românească.

Evenimentul va debuta la ora 
10:30, în faţa Casei de Cultură 
„Mihai Eminescu”, cu o paradă 
a costumelor populare locale - o 
adevărată sărbătoare vizuală a 
portului tradiţional românesc. 
Straiele cusute cu migală, aduse 
din satele și comunele zonei, vor 
spune, fi ecare în felul său, o po-
veste despre rădăcini, identitate 
și dăinuire.

Festivalul marchează tot-
odată ”Ziua Universală a Iei”, o 
celebrare a feminităţii și a pa-
trimoniului cultural românesc. 
„Îmbracă ia și vino să sărbăto-
rim împreună!”, este îndemnul 
organizatorilor pentru toţi cei ce 
doresc să se bucure de tradiţie și 
autenticitate.

Spectacolul va continua în in-
cinta Casei de Cultură, unde va 
avea loc un concurs de interpre-
tare folclorică. Concurenţii vor fi  
evaluaţi de un juriu format din 
profesioniști ai domeniului, în 
frunte cu Laura Olteanu, îndrăgi-
tă interpretă de muzică populară, 
care va ocupa rolul de președinte 
al juriului.

Participarea la spectacole este 
gratuită, iar organizatorii invită 
publicul să vină în număr cât mai 
mare și să se alăture acestei zile 
dedicate folclorului, tradiţiilor și 
bucuriei de a fi  român.  .

tradiţie
Sărbătoare cu folclor autentic
 la Târgu Bujor
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Transport de canabis, 
deturnat în curtea 
firmei de curierat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Trei tineri din Galaţi au fost 

reţinuţi la capătul a două acţiuni 

în forţă, succesive, desfășurate 

de poliţiștii antidrog. 40 de colete 

cu canabis, aduse din Spania 

cu o fi rmă de curierat, au fost 

interceptate în momentul în care 

erau preluate de dealeri pentru 

a fi  vândute în Galaţi. Cei trei ar 

mai fi  avut la activ, în ultimele 

luni, importarea a aproape 50 de 

kilograme de canabis. 

Nu mai puţin de 12 kilograme 
de canabis au fost retrase de pe 
piaţă înainte ca cei care consumă 
astfel de substanţe să se fi  bucurat 
măcar de un gram, în urma a două 
operaţiuni în forţă desfășurate în 
Galaţi și în ţară, prin cooperarea 
poliţiștilor Antidrog și a Jandar-

meriei. Totul, în baza unor in-
formaţii privind activitatea unor 
tineri care se ocupau încă din ia-
nuarie cu ”importul” de canabis 
din Spania, coletele fi nd trimise 
în România prin intermediul unei 
fi rme de curierat. Pungile cu dro-
guri, împachetate asemenea unui 
colet obișnuit și purtând adresa 
unuia dintre membrii grupului, 
fuseseră trecute peste graniţă și 
se îndreptau spre Galaţi. O primă 
identifi care pe traseu a fost făcută 
pe Valea Prahovei, la Bușteni.

 Canabis cu aromă 
de cafea 

Cu această ocazie, poliţiștii au 
stabilit și strategia folosită de tra-
fi canţi pentru a nu face posibilă 
detectarea, la un eventual control 
la frontieră, a drogurilor.

 ”La data de 18 iunie 2025, în 
parcarea unui hypermarket din 

Bușteni, judeţul Prahova, a fost 
descoperită o autoutilitară, apar-
ţinând unei societăţi de curierat, 
în interiorul căreia se afl a un 
troler închis și sigilat. În troler 
au fost descoperite 40 de pungi 
vidate din plastic, ce conţineau 
aproximativ 12 kilograme de ca-
nabis. Pungile ar fi  fost presărate 
cu cafea, în scopul mascării mi-
rosului specifi c acestui drog de 
risc”, au precizat reprezentanţiii 
BCCO Galaţi.

Anchetatorii au lăsat, aparent, 
coletul să-și urmeze cursul, până 
la destinatar. A doua zi, la sediul 
fi rmei de curierat, acesta a apă-
rut alături de cei doi prieteni, cu 
mașina, ca să ridice pachetul.

 ”Persoana cercetată care fi -
gura ca destinatar al coletului 
s-a prezentat la sediul fi rmei 
de curierat, din municipiul Ga-
laţi, unde ar fi  preluat coletul 

ce conţinea substanţe interzise, 
fi ind depistat în fl agrant delict, 
de către poliţiști, imediat după 
părăsirea incintei. Celelalte 
două persoane cercetate, care o 
însoţeau cu autoturismul aparţi-
nând uneia dintre acestea, utili-
zat pentru deplasarea la punctul 
de ridicare a coletului, s-au afl at 
în imediata apropiere a locului 
săvârșirii faptei și, ulterior, au 
fost oprite în trafi c”, au comple-
tat anchetatorii. 

Tinerii cu vârste cuprinse în-
tre 27 și 37 de ani au fost reţinuţi 
de procurorii DIICOT Galaţi, sub 
acuzaţiile de introducere în ţară, 
fără drept, de droguri de risc în 
formă continuată și trafi c de dro-
guri de risc în formă continuată. 
Vineri, au fost duși în faţa unui 
judecător de drepturi și libertăţi 
de la Tribunalul Galaţi, cu propu-
nere de arestare preventivă. .

TRAFICANŢI REŢINUŢI LA BUȘTENI ȘI GALAŢI  .  FLAGRANT

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră de la 
Oancea cercetează un bărbat 
care intenţiona să introducă în 
România mai multe fl acoane care 
conţineau substanţe dopante de 
mare risc.

 Descoperirea a fost făcută 
pe 20 iunie, în jurul orei 00.10, 
când în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea s-a prezentat, 
solicitând efectuarea formalită-
ţilor de control pentru a intra în 
ţară, o persoană cu dublă cetă-
ţenie, română şi moldovenească, 
în vârstă de 50 de ani, șofer al 
unui microbuz înmatriculat în 
România, cu destinaţia Italia.  În 
baza profi lului de risc, s-a proce-

dat la efectuarea unui control 
amănunţit asupra mijlocului 
de transport și asupra bagajelor 
personale ale şoferului, ocazie cu 
care au fost descoperite, ascun-
se într-un borcan de miere, șase 
fl acoane, de 10 ml fi ecare, care 
conţineau substanţe dopante de 
mare risc.

 În cauză, poliţiştii de fron-
tieră efectuează acum cercetări 
pentru infracţiunea de introdu-
cere sau scoatere din ţară, import 
ori export de substanţe dopante 
de risc sau cu grad mare de risc 
sau produse ce conţin substanţe 
dopante de risc sau cu grad mare 
de risc, fără autorizaţie emisă de 
autorităţile competente, la fi nali-
zare urmând a fi  dispuse măsuri-
le legale care se impun. .

infracţiune
Borcan de miere plin cu substanţe dopante

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Sâmbătă, 21 

iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Siderurgiștilor și Brăilei. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 în 

comunele Smârdan și Slobozia 

Conachi, iar pe DN 25, la Ivești 

și Barcea. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Tulucești și Şiviţa, iar 

pe DE 581, autospeciale vor fi  

prezente la Munteni și Priponești.

Duminică, 22 iunie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Basarabiei și 

Domnească. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251 în comunele 

Smârdan și Matca, iar pe DN 25, 

la Independenţa și Liești. Pe DE 

581, radare se vor afl a la Berheci 

și Priponești.  . Mariana 

Constandache 
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Galaţiul, pe locul 3 
în ţară la Bacalaureat
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Vineri, 20 iunie, absolvenţii de 

liceu care au susţinut examenul 

de bacalaureat au afl at primele 

rezultate. Acestea au fost 

publicate atât pe site-urile 

inspectoratelor școlare din ţară, 

cât și pe platformele online 

destinate examenelor naţionale. 

În urma rezultatelor parţia-
le făcute publice de Ministerul 
Educaţiei, rata de promovare din 
acest an clasează judeţul Galaţi 
pe locul 3 în ţară la seria curentă, 
cu 86,2%, după Cluj şi Bacău, și pe 
locul 6 în clasamentul general, cu 
o rată de promovare de 80,9%.

Rata de promovare la nivel 
naţional este de 74,3% (faţă de 
76,4%, anul trecut). Pentru pro-
moţia curentă, rata de succes este 
de 79,9% (81,5%, în 2024).

La Galaţi, niciun candidat nu 
a reușit să obţină media genera-
lă 10.00, însă situaţia se poate 
schimba după reevaluarea lu-
crărilor, având în vedere faptul 
că s-au obţinut multe note peste 
9.90. Dintre cele zece note afl a-
te la mai puţin de o zecime de 
punct de maxim, şapte au fost 
obţinute la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ şi câte una la 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“, 
Colegiul Naţional „Costache Ne-
gri“ şi Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu“.

Conform statisticilor, în aceas-
tă primă sesiune a examenului de 
bacalaureat au fost înregistrate, 

la nivelul întregii ţări, 23 de me-
dii perfecte, în următoarele ora-
şe: Sebeș, Alba-Iulia, Bucureşti (8), 
Mangalia, Constanţa, Craiova (2), 
Iaşi (2), Baia Mare (2), Ploieşti, Ră-
dăuţi, Timişoara, Vaslui (2).

 Contestaţii, după 
vizualizarea lucrărilor 

Candidaţii nemulţumiţi de 
rezultate pot depune contestaţii 
după următorul program: vi-

neri, 20 iunie, luni, 23 iunie, şi 
marţi, 24 iunie, între orele 14.00 
şi 18:00.

Noutatea acestui an constă în 
faptul că, înainte de a depune con-
testaţie, absolventul poate solicita 
vizualizarea lucrării și abia apoi 
poate decide dacă depune sau nu 
contestaţie. Lucrarea scrisă poa-
te fi  vizionată online, însă fără a 
fi  fotografi ată. Este important de 
menţionat faptul că depunerea 

contestaţiilor nu este condiţionată 
de vizualizarea prealabilă a lucră-
rilor, iar vizualizarea acestora nu 
obligă candidatul să conteste rezul-
tatul. Candidaţii care contestă tre-
buie să semneze o declaraţie prin 
care acceptă că, în urma reevalu-
ării, nota poate fi  modifi cată atât 
prin creștere, cât și prin scădere.

Rezultatele fi nale, după con-
testaţii, vor fi  afi șate pe 30 iu-
nie. .

PRIMELE REZULTATE LA EXAMENUL MATURITĂŢII  .  PERFORMANŢĂ

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi face un pas im-
portant spre tranziţia energetică 
și sustenabilitate.

 Rectorul instituţiei, Marian 
Barbu, a semnat, la sediul Mi-
nisterului Energiei, contractul 
pentru proiectul intitulat „Noi 
capacităţi de producţie a ener-
giei electrice produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsum 
la nivelul Universităţii „Dunărea 
de Jo“ din Galaţi, cu o valoare es-
timată de aproximativ 2 milioane 
de euro.

„Încercăm astfel să continu-
ăm investiţiile pentru a reduce 
cheltuielile de funcţionare ale 
Universităţii”, a transmis rec-

torul, pe pagina sa ofi cială de 
Facebook.

Proiectul face parte dintr-un 
program naţional amplu, numit 

„Surse regenerabile de energie și 
stocarea energiei - Sprijinirea inves-
tiţiilor în noi capacităţi de produce-
re a energiei electrice produsă din 
surse regenerabile pentru autocon-
sum pentru entităţi publice”, dedi-
cat instituţiilor publice care doresc 
să devină mai efi ciente energetic.

Universitatea din Galaţi s-a 
înscris în program încă din anul 
2024 și s-a angajat să respecte toate 
etapele procedurale prevăzute de 
legislaţia în vigoare privind achi-
ziţiile publice: întocmirea  docu-
mentaţiei, derularea licitaţiilor și 
implementarea lucrărilor.

Această investiţie se va tradu-
ce, pe termen lung, printr-o re-
ducere considerabilă a costurilor 
de funcţionare, dar și printr-o 
contribuţie semnifi cativă la pro-
tejarea mediului. .

tranziţie
Universitatea „Dunărea de Jos” investește în energie verde

472,4081UU

gram aur

5,3628UU

franc elveţian gra

4,3797 UU
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13:00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 95 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Mocănașu 

Ionel (plicul nr. 75), Ocheșel 

Ionel (plicul nr. 48), Apostol Dan

(plicul nr. 90). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 23 

iunie, între orele 10,00 şi 14,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Gina Simionescu  

LARISA - ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câștigător. Din cele 56 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Chirilă Larisa a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Larisa, elevă în clasa 

a XII-a la Liceul „Emil Racoviţă” 

din Galaţi, a purtat numărul 2. 

O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie, luni, 23 iunie, între orele 

10:00 şi 14:00, cu o copie după 

cartea de identitate şi cu carnetul 

de note. . Liliana Căluian 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Reacţie a firmei Bolt 
după protestele 
de la Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Oricât de greu de crezut li s-ar 

părea unora, fi rma Bolt chiar 

a avut o reacţie în a doua zi a 

protestelor de la Galaţi. 

Reamintim că, joi și vineri, 
peste două sute de șoferi Uber și 
Bolt din Galaţi și-au închis aplica-
ţiile și, în consecinţă, nu au mai 
preluat nicio cursă, în semn de 
protest faţă de comisioanele și 
tarifele practicate de cele două 

platforme de ridesharing. Efec-
tele s-au văzut imediat, încă de 
joi dimineaţă, și au continuat pe 
toată durata zilei de vineri. Fiind 
foarte puţine mașini disponibile, 
tarifele dinamice practicate de 
Uber și Bolt practic au explodat, 
crescând de trei-patru ori. Așa 
s-a ajuns ca o cursă care, în mod 
obișnuit, costă maximum 20 de 
lei să ajungă să fi e tarifată chiar 
și cu 65 de lei.

 Așa cum „Viaţa liberă” a mai 
scris, principalele revendicări 
ale șoferilor de Bolt și Uber sunt: 

creșterea tarifului pentru cursa 
minimă la 15 lei (în prezent este 
de 11 lei brut), majorarea tarifu-
lui curselor la 3 lei/km, reducerea 
la maximum 20% a comisionului 
pe care aplicaţiile îl practică și 
care este în prezent de 25%, tarif 
mărit pe timp de noapte cu 20%, 
tarif de staţionare de 1 leu/mi-
nut, taxa de anulare echivalentă 
cu valoarea unei curse minime, 
precum și deschiderea unui birou 
fi zic în oraș.

 Vineri, 20 iunie, pe chatul 
Bolt a apărut următorul mesaj: 

„Bună ziua, sunt Ana din echipa 
de asistenţă Bolt. Vă informăm 
că au fost actualizate tarifele. În 
Galaţi, tarifele au crescut cu 5%, 
iar acum există și un tarif pentru 
noapte. Vă doresc o zi bună”.

 Conform celor cu care „Via-
ţa liberă” a vorbit, soluţia este 
considerată nesatisfăcătoare de 
către greviști, care iau in calcul 
repetarea actualei acţiuni și în 
săptămâna următoare.

 Până la ora publicării acestui 
articol, cei de la Uber nu au avut 
nicio reacţie. ,

SUTE DE ȘOFERI ȘI-AU ÎNCHIS APLICAŢIILE  .  TARIFE

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Cu mult fast și emoţie, elevii 
și profesorii Seminarului Teo-
logic Ortodox „Sfântul Andrei” 
din Galaţi au marcat încheierea 
anului școlar 2024-2025 printr-o 
amplă festivitate de premiere, 
desfășurată în grădina Muzeului 
Istoriei, Culturii și Spiritualităţii 
Creștine de la Dunărea de Jos. În 
acest an, 518 elevi au încheiat 
cursurile în aceasă instituţie de 
învăţământ: 256 în ciclul primar, 
140 în cel gimnazial și 122 în cel 
liceal. 

Atmosfera festivă a fost în-
cununată de prezenţa Înalt-
preasfi nţitului Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
care a adresat un mesaj plin de 

învăţătură și emoţie tuturor ce-
lor prezenţi: „De nu veţi fi  pre-
cum copiii, nu veţi intra în îm-
părăţia lui Dumnezeu! Aceasta 
am înţeles-o bine azi, mai mult 
ca oricând, împreună cu direc-
ţiunea seminarului nostru, îm-
preună cu dumneavoastră, pă-

rinţii, împreună cu autoritatea 
didactică.”

 După binecuvântarea Arhiepis-
copului, a urmat programul cultu-
ral-artistic intitulat „Versuri, cânt 
și fl ori de tei - Școala Sfântului An-
drei”, pregătit cu minuţiozitate de 
elevi și cadrele didactice. Specta-

colul a cuprins momente poetice, 
cântece religioase, patriotice și 
populare, dar și dansuri tradiţio-
nale românești, aplaudate cu en-
tuziasm de publicul numeros.

 În cadrul evenimentului, pă-
rintele Costel Bulgaru, directorul 
instituţiei, a transmis un mesaj 
de recunoștinţă: „Aș vrea să mul-
ţumesc pentru dragostea faţă de 
seminar, arătată nu doar în vor-
be, ci în multe și multe fapte, și 
pentru multele gânduri pentru 
ca școala noastră să meargă acolo 
unde este viitorul.”

 Festivitatea s-a încheiat cu o 
ceremonie de premiere, în cadrul 
căreia elevii merituoși au fost re-
compensaţi cu diplome și premii, 
în semn de apreciere pentru efor-
tul și performanţele lor pe par-
cursul anului școlar. .

apreciere
Serbare de sfârșit de an cu fast la Seminarul „Sf. Andrei”

Artiști gălăţeni 
în tabăra 
„Culoarea 
tăcerii”

PICTURĂ. Artiști din Galaţi se 

vor alătura, vara aceasta, taberei de 

creaţie „Culoarea tăcerii”, găzduită de 

orașul prahovean Breaza. Tema ediţiei 

invită la introspecţie și exprimarea vizu-

ală a liniștii interioare, într-un peisaj na-

tural ce stimulează creaţia. Tabăra este 

organizată de Casa de Cultură „Ion 

Luca Caragiale“ Ploiești, iar specifi cul 

său este de pictură, fi ind organizată în 

colaborare cu Uniunea Artiștilor Plastici 

din România, fi liala Ploiești, Primăria 

Breaza și Centrul Cultural „Ion Mano-

lescu“ Breaza.  . Tatiana Dumitru

 4.000 

DE ABSOLVENŢI 

DE GIMNAZIU 

ÎN FAŢA 

EXAMENELOR 

NAŢIONALE

EVALUARE. Dacă 

absolvenţii de liceu pot respira 

ușuraţi pentru că au scăpat de 

examenul de bacalaureat, pentru 

absolvenţii de gimnaziu urmează 

cele două probe ale Evaluării 

Naţionale. Aceștia vor începe 

examenele luni, 23 iunie, cu proba 

scrisă la Limba și literatura română, 

iar probă scrisă la Matematică 

va fi  miercuri, 25 iunie. Afi șarea 

rezultatelor iniţiale și vizualizarea 

lucrărilor sunt programate pe 4 și 5 

iulie, iar pe 6 și 9 iulie se vor rezolva 

contestaţiile, urmând ca pe 10 iulie 

să fi e afi șate rezultatele fi nale. În 

judeţul Galaţi, aproximativ 4.000 

de absolvenţi de clasa a VIII-a 

se vor întoarce în bănci, în cele 

116 centre de examen organizate 

de Inspectoratul Şcolar pentru 

susţinerea probelor.  . Raluca 

Ichim 
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de „epava” portului de „epava” portului 
de ambarcaţiunide ambarcaţiuni

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Se aprobă închirierea prin 
licitație publică a unui imobil 
- ansamblu de construcții, pro-
prietatea publică a municipiului 
Galați, Port de Ambarcațiuni, 
pentru 25 de nave (ponton și alte 
active corporale), situat în zona 
Trecere Bac”, propune unul dintre 
proiectele de hotărâre care va fi  
supus, săptămâna viitoare, apro-
bării Consiliului Local.

Conform documentului, va-
loarea de inventar a bunului este 
de 6.478.596 de lei. Conform do-
cumentelor, portul mai are 25 
de locuri disponibile, din cele 70 
funcţionale iniţial: „Stadiul actu-
al - 70 la sută degradat, în urma 
îngheţului repetat al Dunării”. 
Da, au fost vremuri în care apele 
fl uviului îngheţau… Iar Primăria 
spune că au fost înregistrate so-
licitări de valorifi care a portului 

prin închiriere sau concesiune. 
Deci amatori ar fi ! 

Documentaţia licitaţiei şi caie-
tul de sarcini sunt, de asemenea, 
la mâna consilierilor. Acestea pre-
văd un preț de pornire a licitației 
de la suma de 100 lei/loc de acos-
tare/lună. Şi o durată a închirierii 
de cinci ani. 

„Oportunitatea închirierii 
constă în furnizarea de servicii 
de calitate cetăţenilor şi atragerea 
de venituri la bugetul local, prin 
exploatarea efi cientă a domeniu-
lui public. Şi din dorința de a fur-
niza servicii competitive pentru 
cetățenii municipiului, deținători 
de ambarcațiuni. Adjudecatarul 
va fi  răspunzător de întreţinerea 
în bune condiţii a elementelor 
structurale şi de construcţie, dar 
şi de funcţionarea în deplină sigu-
ranţă a acestora”, se precizează în 
documente.

Portul va fi  scos la închiriat 
cu totul: bariere, magazie de ta-

blă, cabină, ponton, semnalizări 
costiere şi plutitoare etc. Admi-
nistratorul, Gospodărire Urbană, 
pare mai mult decât încântat să 
scape de el, şi asta se vede din 
cheltuielile pe care le prezintă: 
pază - 79.275 de lei (mai-decem-
brie); redevenţă - 10.488 de lei; 
mentenanţa - 144.263 de lei; zero 
locuri prin abonament; venituri - 
126.816 de lei.

 Povestea portului 
Pentru cei care au uitat ori 

n-au apucat construcţia lui, re-
amintim că Portul de ambarca-
ţiuni de agrement de la Galaţi a 
fost realizat cu finanţare de la 
Ministerul Turismului condus 
atunci de Elena Udrea. 

Actul de naştere este Hotă-
rârea Guvernului nr. 762 din 1 
iulie 2009, semnată de prim-mi-
nistrul Emil Boc şi contrasemna-
tă de ministrul Turismului, Ele-
na Udrea, prin care municipiul 

Galaţi a primit 2.940.000 de lei 
pentru „finanţarea proiectelor 
de investiţii în turism pe anul 
2009”. În cazul nostru era vorba 
despre construcţia unui port de 
ambarcaţiuni de agrement. 

Însăşi ministra Elena Udrea 
a venit la Galaţi pentru a veri-
fica personal cum decurg lucră-
rile la viitorul port. Obiectivul 
a fost construit de firma Black 
Sea Magic SRL Limanu şi a costat 
3.431.492 de lei. 

Din păcate, în februarie 2012, 
portul de ambarcaţiuni, abia ie-
şit din garanţie, a fost grav ava-
riat de îngheţ şi de sloiurile de 
gheaţă de pe Dunăre. Structuri-
le plutitoare despre care presa 
scria că au fost aduse din Fin-
landa şi pasarela de acces, adu-
să chipurile din Spania, n-au 
rezistat! 

Deoarece nu s-au efectuat re-
paraţiile necesare, avariile s-au 
perpetuat de-a lungul timpului, 

sub acţiunea valurilor şi a curen-
ţilor de apă, ajungându-se în pre-
zent ca structura plutitoare să 
fie parţial deteriorată şi deplasa-
tă către şenalul navigabil. 

În anii următori, Gospodărire 
Urbană a mai ajustat pontonul, 
înlăturând din capătul terminal 
două porţiuni. Capătul pontonu-
lui a rămas astfel în aval fără 
piloni de susţinere. 

Neoficial, se spune că locul 
în care a fost amplasat portul 
nu este deloc propice, că ar fi 
trebuit construit într-un golf, 
ferit de curenţi. Şi aşa ajungem 
la investiţia despre care aţi pu-
tut citi în ziarul „Viaţa liberă” 
- amenajarea în dreapta Trecerii 
bac, cunoscută ca fiind un golfu-
leţ, a unui port de ambarcaţiuni. 
Dar nu despre acesta este vorba 
în acest articol, ci despre epava 
celui finanţat de Ministerul Tu-
rismului. Suntem curioşi dacă 
„epava” îşi va găsi doritori. ,

CTITORIE A MINISTRULUI ELENA UDREA  .  DECIZIE

 Degradat în proporţie de 70 la sută, dar cu o valoare de inventar de peste 6,4 milioane de lei, portul de ambarcaţiuni al municipalităţii, 

situat în zona Trecere Bac, cheltuieşte mai mult decât produce. Administratorul lui, societatea Gospodărire Urbană SRL, ar fi  mai mult decât 

încântat să scape de el. Soluţia pe care a găsit-o Primăria Galaţi este închirierea lui, prin licitaţie publică. 

foto arhivă VLfoto arhivă VL  uu
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competiţii
Voinţa Cudalbi, la al treilea baraj de promovare

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FOTBAL. Duminică sunt pro-
gramate meciurile tur ale baraje-
lor de promovare în Liga a III-a de 
fotbal, cu participarea echipelor 
campioane judeţene.

Voinţa Cudalbi, campioana Ga-
laţiului, se afl ă la cea de-a treia ten-
tativă de promovare. Primele două 
au eșuat, în faţa reprezentantelor 
Brăilei și Constanţei. Să vedem ce se 
va întâmpla de data aceasta.

Întâlnirea tur are loc dumini-
că, la Cudalbi, urmând ca returul 
să se dispute peste o săptămână. 
Un meci inedit al cudălbenilor, în 
care echipele se cunosc mai puţin 
sau deloc. Totuși, la Pescărușul 
Sarichioi evoluează și trei jucători 
gălăţeni care au făcut carieră în 
judeţul nostru: Laurenţiu Iorga 
(campion cu Oţelul), Moise “Jar-

del” şi portarul Vădeanu. Despre 
lotul Voinţei am scris tot timpul, 
jucătorii sunt deja cunoscuţi și 
pentru lucruri bune, și mai puţini 
bune. De data aceasta, cei de la Vo-
inţa vor trebui să abordeze jocul cu 
determinare și multă seriozitate.

Meciul Voinţa Cudalbi - 
Pescărușul Sarichioi va fi  arbitrat 
de o brigadă cu Silviu Popa (Vas-
lui) la centru.

JUNIORI. Tot duminică, dar 
în fi nala Regionalei de juniori, la 
categoria Under 19, va avea loc 

meciul Victoria Cumpăna (jude-
ţul Constanţa) - Alegria Matca 
(Galaţi). Un joc într-o singură 
manșă, ce va avea loc pe terenul 
constănţenilor. Respectiva com-
petiţie a reunit la start echipele 
campioane din șase judeţe: Brăila, 
Tulcea, Buzău, Vrancea, plus cele 
două cu echipe în fi nală. Meciul 
de la Cumpăna va fi  condus de ar-
bitrul Cristian Bulibașa (Buzău).

RUGBY. Sâmbătă, de la ora 
10:00, pe Stadionul „Dinamo“ 
din Capitală, au loc meciurile 
turneului fi nal al Campionatu-
lui Naţional de rugby în 7. Între 
participante se afl ă și formaţia 
CSM Galati, antrenată de Marius 
Secuianu și Antonel Munteanu. 
Celelalte participante: Rapid 
București, CS Năvodari, CSU Pho-
enix Braşov, SCM-USV Timișoara, 
Poli Iași, „U“ Cluj şi RC Gura Hu-
morului. .

Remaniere de lot 
la Unirea Braniştea

FLORIN RADU
f lorn.radu@viata-libera.ro

Unirea Braniștea a încheiat cel 

mai de succes sezon al său cu 

participarea în fi nala barajului 

de promovare în Liga a II-a, după 

ce a câștigat seria și a trecut în 

semifi nale de Știinţa Miroslava, 

cu dublă victorie.

Un fi nal de ciclu se pare că 
a atins Unirea Braniștea, care 
încearcă o remaniere a lotului. 
Mai multe schimbări au fost deja 
anunţate, în special în rândul 
plecărilor.

Primii care au părăsit echipa 
au fost cei trei jucători împru-
mutaţi de la Oţelul: Gabriel Ursu 
(portar), Denis Bordun și Robert 
Olteanu. Primii doi se afl ă în can-
tonament cu formaţia de primă 

ligă. Tot în pregătiri cu trupa 
gălăţeană de prim eșalon este și 
Matei Frunză, care evoluase sub 
formă de împrumut la Braniștea, 
de la Rapid.

Surprinzătoare a fost alege-
rea lui Mădălin Hilohi, de a se 
retrage din fotbal, acesta fi ind 
premiat cu o plachetă (foto) de 
către clubul din Braniștea, îna-
intea „amicalului“ cu Oţelul de 
săptămâna trecută.

Pe lista plecărilor fi gurează și 
experimentatul Vali Munteanu, 
care a ieșit la rampă în meciu-
rile de baraj, acesta fi ind în dis-
cuţii pentru a merge la Sporting 
Liești - cealaltă echipă gălăţeană 
de Liga a III-a.

Tot la capitolul plecări mai 
fi gurează atacantul Marius Co-
man, juniorul Victor Neagu și an-
trenorul secund Sorin Frunză.

Lista ar putea fi  completată și 
de alte plecări, fi ind incertă si-
tuaţia a trei jucători importanţi: 
Andrei Mihai, Gabriel Răducan 
și Lucian Murgoci. Primii doi ar 
putea face pasul către echipe din 
Liga a II-a, după sezoane reușite 
în cel de-al treilea eșalon, iar 
Murgoci ar putea alege o altă 
echipă, din dorinţa de a putea 
participa, în paralel, și la com-
petiţiile de minifotbal.

Dorinţă de întinerire 
a lotului

Unirea Braniștea va miza, cel 
mai probabil, pe promovarea 
unor jucători tineri în viitorul 
sezon. Se dorește formarea unui 
nou nucleu, bazat și pe faptul că 
mai mulţi jucatori tineri se afl ă 
deja în lot. Colaborarea foar-
te bună cu Liceul cu Program 

Sportiv va propulsa o serie de noi 
juniori la echipă, iar alţii tineri 
din Galaţi şi din judeţele apropi-
ate ar putea să-și facă prezenţa 
în lotul Unirii. De asemenea, se 
poartă discuţii cu Ștefan Farcaș, 
rămas liber de contract, după ce 
în sezonul trecut a fost la Oţe-
lul și Câmpulung Muscel. Farcaș 
a jucat, de altfel, cu o evoluţie 
foarte bună, în „amicalul“ Oţelul 
- Braniștea.

Unirea Braniștea are trei se-
zoane la activ în Liga a III-a, de 
fi ecare dată participând în faza 
de play-off. Cea mai importantă 
performanţă a echipei a fost cea 
atinsă în această vară, când for-
maţia din Braniștea a fost impli-
cată în barajul de promovare. A 
cedat în fi nala cu FC Bacău - o 
grupare mult mai puternică din 
punct de vedere fi nanciar.  .

MULTE PLECĂRI ANUNŢATE  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

VOLEI. Meciurile turneului al 

treilea al competiţiei continentale 

de volei masculin Golden League 

au continuat în Cehia, joi și vineri. 

După patru succese consecutive, la 

Mioveni și Zagreb, de data aceasta 

a venit prima înfrângere: 2-3 cu 

Cehia. Partida a început specta-

culos, cu un set de 40 de minute 

(scor 37-35 pentru „tricolori“). Cehii 

au trecut în avantaj, apoi s-a făcut 

2-2 la seturi și în decisiv s-au impus 

gazdele, cu 15-11, după ce elevii lui 

Sergiu Stancu s-au afl at în mai mul-

te rânduri în avantaj. Vineri seară 

s-a disputat ultimul meci din Cehia, 

adversară fi ind echipa Portugaliei.

LUPTE. Pe Litoral, la 

Costinești, s-au desfășurat, timp 

de trei zile, meciurile Campionatului 

Naţional de lupte pe plajă. Într-o 

competiţie cu participare nume-

roasă s-au afl at și câţiva luptători 

gălăţeni, conduși de antrenorii 

Dumitru Buleandră și Octavian 

Berbeci. Sportivi foarte tineri (Under 

15), gălăţenii s-au afl at aproape 

de podium, după cum urmează: 

Nicoleta Dumitru - locul 4; Petre 

Mocanu - locul 5; Luca Hângu, 

medaliatul cu bronz la saltea (cam-

pionatul regulat) a luptat foarte bine, 

dar în ultimul moment a suferit o 

accidentare la umăr şi a fost nevoit 

să abandoneze. Cei trei sportivi 

sunt de la Clubul Dunărea. În con-

curs s-a afl at și Andrei Iulian Păun 

(CS Şcolar) - la prima sa participare 

într-un astfel de concurs.

SELECŢIE. Şcoala de Fot-

bal Vali Ştefan anunţă selecţii pentru 

grupele de copii, de la 2014 la 2020. 

Selecţiile au loc la Arena ”Voinţa” 

(str. Saturn). Toţi antrenorii şcolii sunt 

licenţiaţi: Vali Ştefan și Ion Morohai 

- licenţă UEFA A, Dinu Burghelea, 

Cristi Ilie și Claudiu Pădurariu - 

licenţă UEFA C. Alte informaţii, la 

telefon 0745.263.881. .

România, 
la prima 
înfrângere

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Ilie Bolojan, 
desemnat prim-ministru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Președintele interimar al PNL, 

Ilie Bolojan, a fost desemnat 

de președintele Nicușor Dan 

pentru funcţia de prim-ministru, 

urmând să formeze un nou 

guvern și să se prezinte în faţa 

Parlamentului pentru votul de 

învestitură. Anunţul ofi cial a fost 

făcut vineri după-amiază, într-o 

declaraţie de presă susţinută 

la Palatul Cotroceni, la care 

Bolojan a fost prezent alături de 

șeful statului. 

„Îl desemnez pe Ilie Bolo-
jan ca prim-ministru. Vreau să 
mulţumesc partidelor care fac 
guvernarea. Este interesul Ro-

mâniei ca Guvernul să fie sus-
ţinut de o majoritate stabilă”, a 
declarat președintele Nicușor 
Dan.

Șeful statului a subliniat că 
perioada de aproape o lună de 
negocieri nu a fost irosită, ci 
necesară pentru asumarea unor 
măsuri esenţiale pentru redresa-
rea fi nanciară a ţării. „Au fost 
chestiuni importante, sensibile 
și măsuri difi cile pe care par-
tidele și le-au asumat pentru 
guvernare și niciuna din zilele 
petrecute în discuţii nu a fost 
pierdută. Urgenţa pentru Româ-
nia este relansarea economică. 
Trebuie să ai o bază solidă și 
pentru asta trebuie să muncim 
și responsabilitatea este a gu-
vernului. E nevoie să corectăm 

defi citul fi nanciar”, a mai spus 
Nicușor Dan.

 El a spus că Ilie Bolojan este 
„persoana cea mai potrivită să 
facă ajustările necesare în apa-
ratul statului român”: „Este o 
persoană care în poziţiile avute 
a dovedit că știe să reducă și să 
efi cientizeze cheltuielile, are o 
viziune de dezvoltare și este per-
soana cea mai potrivită. Va avea 
în mine un partener”.

 Desemnarea lui Ilie Bolojan 
vine după patru săptămâni de ne-
gocieri intense între președinte 
și reprezentanţii PNL, PSD, USR, 
UDMR și ai grupului minorităţi-
lor naţionale. Deși aceste formaţi-
uni și-au exprimat disponibilita-
tea de a intra la guvernare, PSD 
urmează să organizeze un refe-

rendum intern pentru validarea 
participării ofi ciale.

Negocierile au cunoscut un 
moment de blocaj joi seară, din ca-
uza diferenţelor de opinie privind 
o posibilă creștere a TVA. În timp 
ce Bolojan a susţinut majorarea 
TVA de la 19 la 21%, președintele 
s-a opus. Discuţiile au fost relua-
te vineri dimineaţă, iar în urma 
acestora s-a ajuns la un consens.

Ilie Bolojan va prezenta în 
viitorul apropiat programul de 
guvernare și componenţa cabi-
netului în Parlament. Dacă va 
obţine votul de încredere al se-
natorilor și deputaţilor, va depu-
ne jurământul de învestitură în 
faţa președintelui, pentru a deve-
ni ofi cial noul prim-ministru al 
României. .

DUPĂ SĂPTĂMÂNI DE NEGOCIERI  .  GUVERN

 VLADIMIR 

CIORBĂ SCAPĂ 

DE CONTROLUL 

JUDICIAR
NORDIS. Curtea de Apel 

București a decis să ridice măsura 

preventivă a controlului judiciar 

impusă lui Vladimir Ciorbă, cercetat 

în dosarul „Nordis“, potrivit deciziei 

publicate pe portalul instanţei. 

Hotărârea este defi nitivă. Controlul 

judiciar fusese instituit pe 14 

februarie, după ce Înalta Curte 

de Casaţie și Justiţie a dispus 

eliberarea din arest preventiv a 

lui Ciorbă și a soţiei sale, fosta 

deputată PSD Laura Vicol. Anterior, 

Curtea de Apel București decisese 

arestarea preventivă a acestora 

și a celor trei fraţi Poștoacă, 

implicaţi de asemenea în dosar. 

Judecătoarea a motivat arestarea 

soţilor Vicol-Ciorbă prin faptul 

că Laura Vicol, fostă președintă 

a Comisiei Juridice din Camera 

Deputaţilor, ar fi  avut acces la date 

confi denţiale din anchetă și ar fi  

putut compromite investigaţia. De 

asemenea, ar fi  ascuns telefonul 

folosit în mod curent, prezentându-

se la DIICOT cu un alt dispozitiv. 

Procurorii susţineau că Laura Vicol 

și Vladimir Ciorbă ar fi  delapidat 

zeci de milioane de euro din fi rmele 

grupului Nordis, utilizând sumele 

retrase pentru vacanţe luxoase, 

avioane private, elicoptere și 

achiziţii extravagante - printre care 

mașini de lux în valoare de aproape 

5 milioane de euro.  .  Tatiana 

Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Consiliul Afaceri Economice și 
Financiare al Uniunii Europene 
(ECOFIN) a decis să acorde Româ-
niei o amânare până la 15 octom-
brie 2025 pentru a prezenta un 
plan concret de reducere a defi ci-
tului bugetar excesiv, informează 
Digi24. Iniţial, termenul-limită 
era 30 iunie, însă acesta a fost 
considerat nerealist, având în ve-
dere că măsurile necesare trebuie 
mai întâi adoptate prin lege sau 
ordonanţă înainte de a putea fi  
transmise Comisiei Europene.

 În cadrul reuniunii de la 
Luxemburg, România a fost re-
prezentată de secretarul de stat 

în Ministerul Finanţelor, Alin 
Andrieș, care a declarat: „Nu vom 
prezenta niciun plan de măsuri 
fi scale, deoarece acesta trebuie 
să fi e adoptat de Guvern sau de 
Parlament. În acel context în care 
este legiferat, se poate prezenta 
Comisiei Europene. Bineînţeles 

că totul se discută pe măsuri 
adoptate, fi indcă măsuri discu-
tate sau măsuri posibile există o 
multitudine.”

 România se afl ă în procedură 
de defi cit excesiv, iar Comisia Eu-
ropeană a constatat, în recoman-
darea din 4 iunie, că ţara nu și-a 

respectat angajamentele asumate 
în planul fi scal și nu a luat măsuri 
efi ciente pentru reducerea defi ci-
tului, potrivit documentelor con-
sultate de Profi t.ro.

ECOFIN a formulat trei reco-
mandări clare pentru România: 
limitarea creșterii cheltuielilor 
nete în conformitate cu valorile 
stabilite; adoptarea de măsuri efi -
ciente pentru corectarea defi ci-
tului; prezentarea progreselor în 
acest sens de cel puţin de două ori 
pe an, în aprilie și octombrie.

România trebuie să închidă pro-
cedura de defi cit excesiv până cel 
târziu în anul 2030. Până atunci, 
fi ecare etapă va fi  monitorizată de 
Comisia Europeană, în baza anga-
jamentelor asumate. .

decizie
România, păsuită de Uniunea Europeană 
pentru planul de reducere a defi citului

Medicamente 
fără reţetă 
tipărită

FARMACIE. Casa Naţională de Asi-

gurări de Sănătate (CNAS) anunţă că pacienţii 

pot ridica medicamentele din farmacii fără să 

mai prezinte reţeta tipărită sau în format elec-

tronic, atunci când medicul le prescrie online, 

prin sistemul de reţetă electronică, transmite 

Digi24.  Facilitatea se aplică numai în farmaciile 

afl ate în contract cu o casă de asigurări de 

sănătate, motiv pentru care benefi ciarii sunt 

îndemnaţi să verifi ce dacă unitatea farmaceu-

tică este parteneră CNAS.  Măsura are ca scop 

sprijinirea pacienţilor, reducerea birocraţiei 

și eliminarea consumului inutil de resurse, 

potrivit instituţiei.  . Tatiana Dumitru
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„Copiii din Gaza vor 
începe să moară de sete”
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Gaza se confruntă cu o secetă 

provocată, pe măsură ce 

sistemele sale de apă intră în 

colaps, a transmis vineri agenţia 

Naţiunilor Unite pentru copii 

(UNICEF), confom celor relatate 

de Hotnews.ro. 

”Copiii vor începe să moară de 
sete. Doar 40 la sută din instala-
ţiile de producere a apei potabile 
mai sunt funcţionale”, a declarat 
presei, la Geneva, purtătorul de 
cuvânt al UNICEF, James Elder. 
”Suntem mult sub standardele 
de urgenţă în ceea ce privește 

apa potabilă pentru oamenii din 
Gaza”, a adăugat el.

 UNICEF a raportat, de ase-
menea, o creștere cu 50 la sută 
a numărului de copii cu vârste 
cuprinse între șase luni și 5 ani 
admiși pentru tratamentul mal-
nutriţiei în perioada aprilie-mai 
în Gaza, precum și o jumătate de 
milion de persoane care suferă 
de foame.

 Sistemul de distribuţie 
a ajutoarelor 

Potrivit Hotnews, organizaţia 
a spus că sistemul de distribuţie 
a ajutoarelor sprijinit de SUA și 
gestionat de Fundaţia Umanitară 
Gaza (GHF) ”agravează o situaţie 

disperată”. Vineri, cel puţin 25 de 
persoane care așteptau camioa-
nele cu ajutoare sau căutau ajutor 
au fost ucise de tirurile israelie-
ne, la sud de Netzarim, în centrul 
Fâșiei Gaza, potrivit autorităţilor 
sanitare locale. Joi, cel puţin 51 
de persoane au fost ucise de fo-
curi de armă și lovituri militare 
israeliene, inclusiv 12 persoane 
care au încercat să se apropie de 
un sit operat de GHF în centrul 
Fâșiei Gaza.

 Elder, care a fost recent în 
Gaza, a declarat că a ascultat 
numeroase mărturii de femei și 
copii răniţi în timp ce încercau 
să primească ajutoare alimenta-
re, inclusiv ale unui băieţel care 

a fost rănit de un proiectil de 
tanc și a murit ulterior din cau-
za rănilor.

 El a spus că lipsa de claritate 
publică cu privire la momentele 
în care sunt deschise punctele 
de distribuţie, dintre care unele 
se afl ă în zone de luptă, a cau-
zat evenimente cu victime în 
masă.

”Au existat cazuri în care in-
formaţia (a fost) împărtășită că un 
punct este deschis, apoi s-a comu-
nicat pe social media că e închis, 
dar această informaţie a fost dis-
tribuită atunci când internetul 
din Gaza era oprit și oamenii nu 
au avut acces la el”, a spus Elder. 
. foto Profi media Images

UNICEF, DEPRE O NOUĂ SITUAŢIE TRAGICĂ  .  AVERTISMENT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Pe fondul îngrijorărilor lega-
te de eventuala aderare a SUA la 
confl ictul Israel - Iran și la extin-
derea războiului, Qatar Airways 
a anunţat că de duminică, 22 
iunie, va reprograma mai multe 
zboruri. În același timp, compa-
nia American Airlines a oprit deja 
o cursă către Doha. 

Unul dintre statele arabe afl a-
te în excelente relaţii diplomatice 
și economice și cu SUA, dar și cu 
Iranul, face o mișcare riscantă, 
pentru a-și proteja interesele co-
merciale. La mijloc, un domeniu 

strategic și o companie imensă: 
Qatar Airways. După primele zile 
de șoc ale confl ictului Israel - Iran, 
liniile aeriene au reluat multe din-
tre cursele spre destinaţii din Ori-
entul Mijlociu. Dar o nouă dată li-
mită a apărut la orizont: duminică, 
22 iunie. Fără să precizeze de ce a 
ales această dată, Qatar Airways a 
dat o alertă vineri pe propriul site, 

informeaă Hotnews.ro. ”Pentru a 
asigura conectivitatea și a reduce 
la minimum perturbările în re-
ţeaua globală a companiei aeriene, 
Qatar Airways a reprogramat o se-
rie de zboruri pentru următoarele 
săptămâni. În unele cazuri, orele 
de plecare pot fi  mai devreme de-
cât cele programate iniţial”, spune 
linia aeriană de la Doha, care pre-

cizează că data de la care începe 
reprogramarea va fi  22 iunie.

 Qatar este una dintre puţi-
nele ţări din Orientul Mijlociu 
care are raporturi bune atât cu 
SUA, cât și cu Iranul. Qatar Air-
ways a fost declarată, pentru a 
noua oară la rând, cea mai bună 
linie aeriană a lumii, conform 
clasamentului Skytrax.

 Joi, încă o perturbare a fost 
anunţată, de data aceasta dinspre 
o linie aeriană americană. Ame-
rican Airlines a spus că a suspen-
dat ruta sa Philadelphia - Doha 
până duminică, 22 iunie, urmând 
să comunice ulterior ce se va în-
tâmpla cu acest traseu. .

strategie
Qatar Airways reprogramează zborurile în Orientul Mijlociu

Bijuterii și 
bani, în epava 
aeronavei              
Air India

RECUPERĂRI. Rajesh Patel, un fost 

fotograf în vârstă de 57 de ani care locuiește în 

apropierea locului unde s-a prăbușit avionul Air 

India AI171, a găsit și predat poliţiei bijuterii din 

aur de aproape 820 de grame, peste 50.000 de 

rupii și 20 de dolari în numerar. În zilele urmă-

toare, după încheierea operaţiunilor de salvare, 

împreună cu alţi voluntari, a adunat valize și genţi 

care nu au fost distruse de incendiu. ”Autorităţile 

și Air India vor înapoia toate obiectele rudelor 

victimelor, după verifi cările necesare”, a declarat 

el, pentru ziarul Hindustan Times. Prăbușirea avi-

onului Boeing 787 Dreamliner s-a soldat cu 241 

de victime.  . Mariana Constandache

 NORVEGIA VREA 

SĂ CHELTUIASCĂ 

PENTRU APĂRARE 

5 LA SUTĂ DIN PIB
SUSŢINERE. Norvegia 

intenţionează să crească cheltuielile 

totale pentru apărare și securitate 

la 5 la sută din PIB, a declarat vineri 

prim-ministrul său, în conformitate 

cu un obiectiv comun planifi cat 

între statele NATO. Europa se 

străduiește să-și consolideze 

apărarea împotriva unui potenţial 

atac rusesc, după ce administraţia 

președintelui american Donald 

Trump a clarifi cat că SUA nu mai 

sunt dispuse să fi e principalul 

garant al securităţii Europei, 

potrivit Reuters, citat de Hotnews.

ro.Secretarul general al NATO, 

Mark Rutte, a propus ca statele 

membre să convină să aloce 5 

la sută din PIB pentru apărare și 

măsuri de securitate mai ample, 

atunci când se vor reuni la Haga, 

în perioada 24-25 iunie.”Trebuie să 

facem mai mult pentru a ne asigura 

securitatea ţării și pentru a contribui 

la securitatea comună, împreună cu 

aliaţii noștri din NATO”, a declarat 

vineri premierul norvegian Jonas 

Gahr Stoere.Norvegia a cheltuit în 

2024 aproximativ 2,2 la sută din 

PIB pentru apărare, în creștere 

faţă de nivelul minim de 1,4 la 

sută din 2022, a anunţat în aprilie 

agenţia naţională de statistică 

(SSB), iar guvernul a declarat, în 

mai, că își propune să cheltuiască 

3,3 la sută în 2025.  . Mariana 

Constandache 
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iElevii învaţă să rezolve 

conflictele 
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Aproximativ 1.800 de elevi din 

șase școli, împreună cu 900 de 

părinţi și 240 de cadre didactice, 

vor benefi cia de consiliere 

psiho-comportamentală și 

activităţi participative menite 

să combată violenţa școlară. 

Proiectul „Școala fără violenţă”, 

derulat de Asociaţia pentru 

Responsabilitate Socială Plan B, 

își propune să transforme mediul 

educaţional din patru comune 

din judeţul Galaţi – Cavadinești, 

Liești, Slobozia Conachi și 

Cudalbi – într-unul mai sigur și 

mai incluziv. 

Proiectul are o abordare inte-
grată, desfășurându-se în trei eta-
pe: consultare și conștientizare, 
intervenţie directă și disemina-
re de bune practici. Un element-
cheie al intervenţiei este utili-
zarea teatrului social, o metodă 
participativă care facilitează 
dialogul între elevi, încurajează 
empatia și dezvoltă abilităţi de 
comunicare non-violentă. Sce-
nariile pieselor sunt construite 
pornind de la cele mai frecvente 
tipuri de violenţă din școlile im-
plicate, iar elevii participă activ 
la soluţionarea confl ictelor, pe 
scenă, într-un cadru controlat și 
educativ.

Etapa de intervenţie aduce 
consiliere psiho-comportamen-
tală pentru elevi și părinţi, dar și 
sesiuni de formare pentru cadre-
le didactice. Copiii vor învăţa să 
înlocuiască confruntările agresi-

ve cu schimburi de idei argumen-
tate, să-și dezvolte încrederea în 
sine și capacitatea de a gestiona 
confl ictele verbal și pașnic. Profe-
sorii vor primi instruire în iden-

tifi carea cazurilor de violenţă, în 
tehnici de mediere și intervenţie, 
precum și în aspecte legislative 
privind protecţia copilului și si-
guranţa școlară.

„Violenţa școlară rămâne o 
provocare în comunităţile rurale. 
Prin acest proiect, aducem o abor-
dare diferită, combinând teatrul 
social cu expertiza psihologică 
pentru a crea un mediu școlar 
mai sigur. Urmărim să diminu-
ăm cât mai mult posibil numă-
rul cazurilor de violenţă, dar și 
să creștem nivelul de pregătire 
în rândul profesorilor în ceea ce 
privește gestionarea cazurilor 
confl ictuale și să implicăm activ 
comunitatea în această acţiune”, 
a declarat coordonatorul proiec-
tului, Raluca Costache.

Etapa fi nală a proiectului este 
dedicată evenimentelor de networ-
king. La acestea vor participa cadre 
didactice, personal auxiliar și re-
prezentanţi ai autorităţilor locale.

Potrivit raportului „Bunăsta-
rea copilului din mediul rural”, 
realizat de World Vision, peste 
93% dintre elevii din mediul 
rural au fost victime ale bullyin-
gului în anul școlar anterior. În 
plus, 43% dintre părinţi și 29% 
dintre copii au afi rmat că nu s-a 
luat nicio măsură în urma agre-
siunilor. Situaţia este agravată 
de faptul că 40% dintre elevii de 
gimnaziu și liceu nu știu dacă în 
școala lor există un consilier, iar 
37% dintre profesori declară că se 
simt nepregătiţi să identifi ce și să 
gestioneze astfel de cazuri.

Efectele violenţei sunt devas-
tatoare: scăderi în performanţa 
școlară, anxietate, depresie și, în 
unele cazuri, abandon școlar. Pe 
termen lung, aceste traume edu-
caţionale afectează nu doar indi-
vidul, ci întreaga societate. .

 UN MILION 

DE LEI DE LA CJ 

GALAŢI PENTRU 

COVASNA

SOLIDARITATE. Con-

siliul Judeţean (CJ) Covasna a 

anunţat, pe site-ul propriu, că a 

inclus în buget suma de un milion 

de lei, primită de la Consiliul 

Judeţean Galaţi, pentru sprijinirea 

familiilor afectate de inundaţii 

și pentru refacerea localităţilor 

lovite de calamităţi. Potrivit lui 

Tamás Sándor, președintele CJ 

Covasna, suma reprezintă un 

ajutor de urgenţă din fondul de 

rezervă bugetară şi va contribui la 

reluarea, cât mai curând posibil, 

a vieţii normale în comunităţile 

afectate: „Cetăţenii judeţului Galaţi 

cunosc prea bine situaţia cu care 

ne confruntăm, fi ind la rândul 

lor afectaţi de inundaţii în trecut. 

Transmitem mulţumiri sincere 

domnului președinte Costel Fotea 

și întregii conduceri a Consiliului 

Judeţean Galaţi pentru acest gest 

de generozitate. Nu este doar un 

sprijin fi nanciar, ci o dovadă vie de 

colaborare interjudeţeană, empatie 

și responsabilitate concretă faţă de 

cei afl aţi în nevoie”, a spus Tamás 

Sándor.  .  Anca Melinte

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) „General Eremia 
Grigorescu” al judeţului Galaţi 
a organizat un amplu exerciţiu 
tactic cu tema „Gestionarea unei 
situaţii de urgenţă generată de 
un incendiu produs la clădiri cu 
aglomerări de persoane”. Exerci-
ţiul a urmărit testarea reacţiei 
instituţiilor implicate în astfel de 

scenarii critice și perfecţionarea 
intervenţiilor operative.

La eveniment au participat 
prefectul judeţului Galaţi, An-
dreea-Anamaria Naggar, și sub-
prefectul Veronica Macri.

 Prefectul a subliniat impor-
tanţa acestor simulări în menţi-
nerea unui nivel ridicat de pre-
gătire: „Astfel de exerciţii arată 
nu doar nivelul de pregătire, ci 
mai ales dăruirea și responsabi-
litatea salvatorilor noștri, care 

se instruiesc continuu pentru a 
putea salva vieţi. Într-o situaţie 
de urgenţă reală, fi ecare secundă 
contează.”

Exerciţiul a reunit forţe de la 
ISU, SMURD, Serviciul de Ambu-
lanţă Judeţean, Poliţie, Jandar-
merie și alte structuri cu atribu-
ţii în domeniu, care au acţionat 
şi coordonat într-un scenariu 
complex, care a simulat un in-
cendiu izbucnit într-un spaţiu 
aglomerat.

Scopul principal al acţiunii a 
fost evaluarea capacităţii de re-
acţie și consolidarea cooperării 
între instituţii, în vederea re-
ducerii timpului de intervenţie 
și creșterii șanselor de salvare a 
vieţilor în situaţii reale de risc 
major. ,

simulare
Exerciţiu tactic pentru salvarea de vieţi

PROIECT EDUCAŢIONAL ÎN ȘCOLILE DE LA SAT . VIOLENŢĂ

online
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FENOMEN ASTRONOMIC  . LUMINĂ

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct, et.4, 

başcă parter. Tel. 0773982757. 

(288131) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Proprietar vând ap. cu o came-

ră, Micro 20, parter, gresie, faian-

ţă, utilităţi, mobilat, baie, bucătă-

rie, balcon mai reiese o cameră. 

Fără agenţii. Preţ 51.800E. Tel. 

0770931096. (288155) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288057) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu etaj, 5 camere, 

2 livinguri, baie, bucătărie, su-

prafaţă curte 1200 mp, cartier 

Fileşti. 0755648834. (288121) 

 • Vând casă comuna 

Fârţăneşti, pe drumul jude-

ţean, 3 camere plus man-

sardă în construcţie, stare 

bună. Preţ 45000 euro, ne-

gociabil. Tel. 0754476162, 

0039/3209548078. (288173) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re zona Micro 19, preţ 280 euro 

negociabil. Telefon 0751123890. 

(288089) 

 • Primesc în gazdă 1 fată sau 

un cuplu. Tel. 0755685866  

(288171) 

 ÎNCHIRIERI  

CASE 

 • Închiriez casă în oraș Tel 

0755585527 (1341) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, zona A- tarlaua 7 Nord, în 

localitatea Iveşti- judeţul Galaţi. 

Deschidere la sud de 150 ml la 

drum exploatare. Preţ 650.000 

lei NEGOCIABIL. Telefon 

0740764355. (288019) 

 • Vând 70 ha teren. Preţ ne-

gociabil 6000E/ ha. Se vinde 

şi pe suprafeţe mai mici. Tel. 

0736962197. (288172) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. 0756458101 

(288004) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(288062) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(288063) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel. 

0749223352 (288064) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel. 0749223352 (288065) 

 • SC angajează agent vân-

zări. Tel. 0749223352 (288066)  

• Angajăm ELECTRICIAN cu 

Experienţă în lucrări de joasă 

tensiune, civil și industrial și/

sau CURENŢI SLABI. Contract 

pe perioadă nedeterminată 

și salariu competitiv. (1336)

• Restaurant Cozy House an-

gajează ospătar. Relaţii la tel. 

0741209920. (288082) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (288140) 

 • PHOENIX SLAG SERVICES an-

gajează: ELECTROMECANIC/ 

ELECTRICIAN DE ÎNTREŢINERE 

ŞI REPARAŢII/ MECANIC AUTO. 

Cerinţe: certifi cat de califi care și 

experienţă în reparaţii utilaje. Tel. 

0737 552 550, 0336 401 267/8 

(288145) 

 • Societate comercială 

angajează: inginer mecanic, 

lăcătuș mecanic, operatori 

mașini și gestionar. Relaţii la te-

lefon 0754291357. (288144) 

 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: expe-

rienţă în operarea mașinilor de 

frezat convenţionale, cunoștinţe 

de desen tehnic și instrumente 

de măsură, seriozitate și atenţie 

la detalii. Oferim: salariu moti-

vant, contract pe durată nede-

terminată, mediu de lucru stabil 

și profesionist. Detalii la tel. 0236 

462 695. CV-urile se depun la 

sediul din Strada Tecuci nr. 161. 

(288141) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(288133) 

 CITAŢII  

 • Johansson Victor este che-

mat pe data de 09.07.2025, ora 

10.00, la Societatea Profesională 

Notarială „Constantinescu 

Maricica şi Potîrniche Alina”, cu 

sediul în mun. Galaţi, str. Brăilei 

nr.136, bl.B3, parter, ap.41, jud. 

Galaţi, pentru dezbaterea suc-

cesiunii rămase de pe urma de-

functului Dodu Hristache, dece-

dat la data de 31.01.2022 şi fost 

cu ultim domiciliu în mun. Galaţi, 

b-dul Traian Vuia 17, bl.L7, ap.15, 

jud. Galaţi. (288177) 

 DIVERSE  

 • KAUFLAND ROMÂNIA 

SOCIETATE ÎN COMANDITĂ 

SIMPLĂ titular al proiec-

tului „PLAN URBANISTIC 

ZONAL (PUZ) pentru obiecti-

vul „COMPLEX COMERCIAL” 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str Regiment 11 

Siret, zilnic, de luni până vineri 

și la sediul titularului, București, 

sector 2, Barbu Văcărescu 120 

-144. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (288175) 
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Solstiţiul de vară - 
cea mai lungă zi a anului
TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

Astăzi, 21 iunie, locuitorii din 

emisfera nordică se bucură de 

cea mai lungă zi din an, odată 

cu producerea solstiţiului de 

vară.

Soarele răsare devreme și apu-
ne târziu, oferindu-ne nu mai 
puţin de 15 ore și 32 de minute 
de lumină naturală, în timp ce 
noaptea durează doar 8 ore și 28 
de minute.

Momentul exact al solstiţiului 
a fost la ora 5.42, marcând înce-
putul verii astronomice. Acest 
fenomen astronomic este asociat 
cu o poziţie aparte a Soarelui: în 
jurul datei de 21 iunie, longitudi-
nea sa astronomică atinge 90°, iar 
declinaţia este maximă. Pentru 
latitudinile României, Soarele se 
va afl a la amiază la o înălţime de 
67°52’ faţă de orizont.

Denumirea de „solstiţiu” pro-
vine din latinescul solstitium, 
care înseamnă „Soarele stă”. 

Acest nume refl ectă faptul că, în 
această perioadă, Soarele pare să 
își încetinească mișcarea pe cer 
în ceea ce privește declinaţia, 
înainte de a-și schimba direcţia. 
Din acest motiv, ziua de 21 iunie 
este și cea cu cel mai lung crepus-

cul al anului. În regiunile nor-
dice, acest fenomen generează 
așa-numitele „nopţi albe”, când 
lumina nu dispare complet nici 
pe timpul nopţii.

După acest punct de maximă 
lumină, durata zilei va începe 

treptat să scadă, iar nopţile să 
se prelungească, proces care va 
continua până la 21 decembrie, 
când va avea loc solstiţiul de 
iarnă.

Explicaţia acestui fenomen 
stă în înclinarea axei Pămân-
tului faţă de planul orbitei sale. 
Axul planetei este înclinat cu 
aproximativ 66°33’ faţă de pla-
nul ecliptic, ceea ce determină 
alternanţa anotimpurilor și ine-
galitatea zilelor și nopţilor de-a 
lungul anului, arată Observato-
rul „Vasile Urseanu”. În emisfera 
sudică, situaţia este inversă: pe 
21 iunie începe iarna astronomi-
că, iar ziua este cea mai scurtă 
din an.

Solstiţiul de vară a fost din-
totdeauna un reper important 
pentru civilizaţiile umane, sim-
bolizând apogeul luminii, ferti-
litatea și renașterea naturii. Și 
astăzi, în multe culturi, acest 
moment este sărbătorit prin ri-
tualuri, festivaluri și evenimente 
în aer liber, care celebrează soa-
rele, natura și energia verii.  .  
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cronologieologie

iunie

21

1872  u Memoriul fruntaşilor 
politici români din Transilvania, 
întruniţi la Blaj, prin care se 
cerea, în principal, recunoaşterea 
limbii române ca limbă oficială şi 
o nouă lege electorală.
1905  u Se naşte JEAN-PAUL 
SARTRE (m. 1980), filosof francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1964).
1908  u Încetează din viaţă 
NIKOLAI RIMSKI-KORSAKOV (n. 
1844), compozitor rus.
1919  u Încetează din viaţă PETRE 
P. CARP (n. 1837), unul dintre 
întemeietorii Societăţii „Junimea“, 
om politic marcant (deputat, 
senator, ministru, prim-ministru: 
1900-1901, 1910-1912), diplomat.
1920  u Se naşte PUIU CĂLINESCU 
(m. 1997), actor de teatru şi film, 
vedetă a teatrului de revistă.
1922  u Încetează din viaţă TAKE 
IONESCU (n. 1858), om politic, 
ministru, ziarist (corespondent al 
ziarului londonez „The Times“).
1926  u Se naşte, la Galaţi, 
MARCELA RUSU (m. 2002), 
actriţă, cu activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti.
1935  u Se naşte FRANCOISE 
SAGAN (m. 2004), scriitoare 
franceză.
1943  u Se naşte ANDREI 
ŞERBAN, regizor de teatru, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1970  u Încetează din viaţă 
VICTOR VÂLCOVICI (n. 1885), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1971  u Se naşte, la Galaţi, GEORGE 
SORIN PURCARU, sculptor, 
pedagog.
1988  u Încetează din viaţă 
GEORGE IVAŞCU (n. 1911, la 
Cerţeşti, jud. Galaţi), istoric şi 
critic literar, eseist, traducător.
2001  u Încetează din viaţă JOHN 
LEE HOOKER (n. 1917), cântăreţ, 
chitarist, compozitor american, 
laureat cu Premiul Grammy.

program TV sâmbătă 21 iunie
07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei (R)

12:45 Vorbeşte corect! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Alchimia banilor

15:00 România face bine (R)

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Vălul pictat

SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

23:30 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă

00:30 Vis sau realitate? (R)

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Hai să facem schimb!

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Sport

12:00 Eu şi prinţul

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

14:30 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
16:45 Azi 13 mâine 30

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic, 
Dragoste

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Praf şi pulbere

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

22:00 FIFA Club World Cup 

2025: FC Internazionale 

Milano - Urawa Red 

Diamonds

00:00 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:15 Las Fierbinţi

România, Comedie

09:15 Goana după alune 2

Canada, SUA, 
Coreea de Sud, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Familie

11:00 S-o salvăm pe Flora!

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere (R)

19:00 Observator

20:00 Power Couple - 

     La bine şi la greu

23:30 Mumia: Mormântul 

Împăratului Dragon

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Thriller

01:30 Dincolo de trecut (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, SF, 
Thriller

03:15 Lia - soţia soţului meu

România, Dramă, 
Romantic, Dragoste

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

22:45 Misiune sângeroasă

China, Hong Kong, Acţiune, 
SF, Thriller

00:45 A Şaptea Zi (R)

SUA, Horror

08:00 Cora Bora

SUA, Comedie, Dramă
09:30 Mărturiseşte, Fletch!

SUA, Comedie, Crimă
11:10  Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

13:10 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
14:35 Jocurile foamei: 

     Revolta - Partea I

SUA, Acţiune, Aventuri
16:40 Warcraft. Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
18:40 Bambi: O poveste din 

pădure

Franţa, Aventuri, Dramă, 
Familie

20:00 When You Finish Saving 

the World

SUA, Comedie, Dramă
21:25 Substanţa

Marea Britanie, SUA, 
Franţa, Dramă, Horror

23:45 Joker

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:30 Simplu şi rural

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Comori uitate din bazinul 

Mediteranei

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Gala Marii Loji Naţionale 

din România

21:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

22:00 Lanţul crimelor

SUA, Acţiune, 
Thriller

23:50 Vara amintirilor

01:00 Urma

România, Dramă, 
Thriller

02:55 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

CALD. Vremea va continua să fi e frumoasă 

în acest weekend, chiar dacă cerul va fi  uneori 

parţial acoperit. Temperaturile maxime diurne 

vor urca de la 25 de grade Celsius, sâmbătă, 

la 29 de grade, duminică, în timp ce minimele 

nocturne vor fi  cuprinse între 15 şi 18 grade. 

Şansele de precipitaţii sunt nule.Vântul va sufl a 

slab şi moderat, cu viteze de 10-15 km pe oră. 

Presiunea atmosferică va fi  în jur de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va fi  

cuprinsă între 40 şi 55 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

meteo 21 - 22 iunie România & Europa 

Timişoara

29 1212

Cluj

25  99

Bucureşti

27 1414

Galaţi

29 1515

Constanţa

26 1717

Braşov

23  99

Londra

34 1919

Paris

37 2222

Madrid

38 2222

Roma

34 2525

Chişinău

23 1414

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Impresii atemporale”, cu lucrări de 
Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u Expoziţia UMBRE FĂRĂ NUME 
semnată de Călin Seredenco, un tânăr artist 
vizual din Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Librăria „Alexandria“   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, 

de la Facultatea de Arte a Universităţii 
„Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 

ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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1757  u Se naşte GEORGE 
VANCOUVER (m. 1798), 
navigator, explorator britanic.
1767  u Se naşte WILHELM von 
HUMBOLDT (m. 1835), filolog, 
filosof, diplomat, om de ştiinţă, 
politician german, unul dintre 
fondatorii Universităţii din Berlin 
(1810).
1882  u Se naşte, la Galaţi, 
KONRAD BERCOVICI (m. 1961, 
New York), prozator, dramaturg.

1898  u Se naşte ERICH MARIA 
REMARQUE (m. 1970), scriitor 
german.
1910  u Se naşte KONRAD ZUSE 
(m. 1995), cercetător german. A  
inventat primul calculator.
1913  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN OCTAVIAN IOSIF 
(n. 1875), poet, traducător.
1927  u Se naşte VLAD MUGUR (m. 
2001), regizor, laureat cu premii 
UNITER.
1937  u Se naşte KRIS 
KRISTOFFERSON, actor, cântăreţ 
american.
1941  u România intră în război, 
alături de Germania, pentru 
eliberarea Basarabiei şi Bucovinei 
de Nord, ocupate de URSS. La 
lupte participă 12 divizii, brigăzi 
independente şi 672 de avioane.

1949  u Se naşte MERYL STREEP, 
actriţă americană, laureată cu 
premiile Oscar şi Globul de Aur.
1963  u Încetează din viaţă 
MARIA TĂNASE (n. 1913), 
una dintre cele mai cunoscute 
interprete ale cântecului popular 
românesc, artistă emerită. A 
evoluat şi în câteva filme, în 
spectacole de operă şi teatru 
dramatic.
1987  u Încetează din viaţă 
FRED ASTAIRE (n. 1890), actor, 
dansator, coregraf american.
1998  u Încetează din viaţă 
MAUREEN O’SULLIVAN (n. 
1911), actriţă americană.
2008  u Încetează din viaţă 
GEORGE CARLIN (n. 1937), actor, 
scenarist, umorist american. 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia 

succesului, exprimă-te liber.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Petrece timp cu familia şi cei 

dragi, vei găsi linişte şi împlinire.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Creativitatea este la cote 

maxime, foloseşte-o pentru a te 

exprima.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acordă atenţie detaliilor şi 

planifi cării, vei evita erorile 

neplăcute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sunt favorizate, cultivă 

armonia şi înţelegerea.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O introspecţie profundă te va 

ajuta să-ţi clarifi ci obiectivele.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aventura te cheamă, fi i deschis 

la noi experienţe şi călătorii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Munca asiduă îţi va fi  răsplătită, 

perseverează.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Implică-te în cauze sociale, vei 

simţi o satisfacţie profundă 

ajutându-i pe alţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă-ţi intuiţia, te va ghida 

spre decizii înţelepte. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, energia debordantă 

te va ajuta să depăşeşti orice 

obstacol.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Oportunităţi fi nanciare 

neaşteptate ar putea apărea, fi i 

deschis la nou.

horoscop
21 - 22 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 21 IUNIE 

„BLUE BEETLE” 
TVR 2. ora 20,45, acţiune, aventuri, SF, SUA - Mexic, 2023

  Cu: Susan Sarandon, George Lopez, Xolo Mariduena  u

Jaime Reyes se întoarce acasă plin de aspiraţii pentru viitorul său, însă îşi găseşte casa 
complet diferită de cum a lăsat-o. În timp ce-şi caută un scop în lume, soarta îl face 
să se trezească în mod neaşteptat în posesia unei relicve străvechi a biotehnologiei 
extraterestre: „Cărăbuşul“. Când „Cărăbuşul“ îl alege să fie gazda sa simbiotică, lui Jaime 
i se dăruieşte o armură incredibilă, capabilă de puteri extraordinare şi imprevizibile. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Naţional de 

Folclor Ioan Macrea 2024

23:00 Garantat 100%

00:00 Vălul pictat (R)

SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

02:20 Care pe care (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:50 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Scooby Doo

SUA, Australia, 
Comedie, Familie, 
Fantastic

11:45 Din nou la 17 ani

SUA, Comedie, Dragoste
14:00 Nuntă a la grec 2

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

16:00 K-9: Câinele detectiv

SUA, Acţiune
18:00 Generaţia de sufl et

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Teroare în Paris

SUA, Acţiune, 
Thriller

22:00 FIFA Club World Cup 

2025: Real Madrid C. F. - 

CF Pachuca

00:00 Now You See Me: Jaful 

Perfect 2

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 K-9: Câinele detectiv (R)

SUA, Acţiune
04:00 Generaţia de sufl et (R)

05:00 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere (R)

19:00 Observator

20:00 Power Couple - 

     La bine şi la greu

22:45 Băieţi de oraş

00:15 Mumia: Mormântul 

Împăratului Dragon (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Thriller

02:30 Observator (R)

03:15 Lia - soţia soţului meu (R)

România, Dramă, 
Romantic, Dragoste

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

22:45 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
01:00 Misiune sângeroasă (R)

China, Hong Kong, 
Acţiune, SF, Thriller

07:35 Cazul diamantului 

     de Crăciun

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Bambi: O poveste                 

din pădure

Franţa, Aventuri, Dramă
10:20 Calcă apăsat: 

     Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
11:55 Golul victoriei

SUA, Comedie, Dramă
13:40 Stăpânul Inelelor: 

Războiul Rohirrimilor

SUA, Japonia, Acţiune
15:50 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, Animaţie
17:20 Tár

SUA, Dramă, Muzică
20:00 Trei kilometri până 

     la capătul lumii

România, Dramă, Thriller
21:40 Saturday Night

SUA, Biografic, Comedie
23:25 Cabana de la capătul 

lumii

SUA, Dramă, Horror 

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Ştefan cel Mare - Vaslui 

1475

România, Dramă, Istoric
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Duelul pianelor

22:00 Neamul Şoimăreştilor

România, Dramă, Istoric
00:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 22 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iunie

 V.L.u
online
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reţeta zilei
Conopidă 
cu fi căţei 
la cuptor

INGREDIENTE. 500 g fi căţei de pui, 300 g 

conopidă, 150 g mozzarella, 4 ouă, 2 linguri smântână, 

pesmet, sare, piper, 1 lingură de ulei.

PREPARARE. Fierbi fi căţeii în apă cu 

sare, apoi îl tăi bucăţele mici. Desfaci conopida şi o 

fi erbi în apă cu sare, timp de 5 minute. Ungi cu ulei 

un vas şi îl tapetezi cu pesmet. Baţi ouăle cu smân-

tână şi condimentezi după gust, cu sare şi piper. Pui 

conopida amestecată cu fi căţeii şi apoi ouăle bătute 

cu smântână şi introduci vasul în cuptorul preîncălzit 

la 180 de grade, timp de 25-30 de minute. Scoţi vasul, 

adaugi mozzarella dată pe răzătoarea mare şi intro-

duci vasul la cuptor pentru câteva minute. . P.V.O.

> Documentar. Dacă vă 
place gimnastica, dacă apreciaţi 
performanţa adevărată şi sacrifi ciile 
fără de care o medalie nu se poate 
obţine, atunci merită să urmăriţi 
una dintre cele mai dramatice 
poveşti din istoria sportului 
românesc. „Fata de Aur” - un 
documentar românesc despre 
gimnasta Andreea Răducan şi 
despre medalia de aur care i-a fost 
retrasă la Sydney în anul 2000. 
Motivul? Pentru că s-a „dopat” cu o 
tabletă de Nurofen, dată de medicul 
lotului de gimnastică. Doar ce-mi 
amintesc şi se înfi oară sufl etul în 
mine. Documentarul realizat de 
Adrian Robe şi Denisa Morariu-
Tamaş va fi  difuzat duminică, 22 
iunie, la Discovery. Potrivit „Pagina 
de media”, postul de televiziune 
sărbătoreşte 40 de ani de la lansare, 
motiv pentru care a pregătit 
câteva producţii speciale pentru 
telespectatori. „Fata de Aur” este 
doar una dintre ele. Documentarul 
cuprinde mărturiile unor nume 
celebre: Nadia Comăneci, Simona 
Amânar, antrenorii Andreei, 
medicul echipei. „Documentarul se 
bazează pe un adevăr istoric care ar 
trebui să oprească inima oricărui 
român. Pentru că este ca într-un 
mit. Pleci de la o poveste splendidă 
de extaz și în următorul moment 
totul se duce de râpă. Sunt câteva 
momente absolut cruciale”, spunea, 
la prima difuzare a fi lmului, într-o 
ştire Pro Tv, Gabriel Diaconu, medic 
specialist psihiatru.

Povestea gimnastei se ţese încă 
de când era în burtica mamei, şi 
până în prezent. „Nu am făcut 
altceva decât să concurez onest și să 
câștig medalia de aur pe care mi-o 
doresc înapoi”, spune şi Andreea 
Răducan. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

ESTIMĂRI: u  SOACRAMARE, 
TALION, CAP, ARECI, LOCO, 
NEGA, CINIC, SCELERAT, A, 
IA, IRAN, AD, BRE, ACTIVE, 
REDA, AICEA, A, ETER, RAU, 
NUMAUITA, R.
ARITMOGRIF: u TITU 
MAIORESCU.
FUGA VOCALELOR: u S, C, 
D, M, FRICA, SUMADEBANI, 
ZIAR, RAMASAGURI, TRA, 
CARICATURISTI, T, DALA, 
ARID, ATMA, SECA, ALA, ARS, 
OC, FI, ORI, P, ATOSI, BANITA, 
LATRATOR, NIMICIT, CATARE.

ÎNCRUCIŞARE: u CONTINEURO, 
ORIER, LAIC, SANSONETA, TRA, 
NAN, LP, UE, PISIC, U, M, BAIT, 
URS, ABIS, ESTET, TALAR, IALA, 
INERENT, AN, EC, INTENSI.
IMPEDIMENTE: u TRANDAVELI, 
RALIERE, A, AMENDA, ACE, NU, 
SICANA, CRI, CITATA, AISTA, 
ELEV, N, CE, ELE, U, ETALARI, PT, 
LORAN, EROI, INEL, DRAME.
RECONSTITUIRE: u MĂ TEM 
DE OMUL A CĂRUI ŞTIINŢĂ SE 
BAZEAZĂ PE O SINGURĂ CARTE.
CRONICAR ROMÂN: u M, I, 
A, P, CAT, IONNECULCE, RECI, 

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE:  SINADETREN, 
ERATA, TATU, RINITA, RAM, AT, 
COLO, PE, DAC, RISCA, ETAJ, ZOO, 
P, MINADESARE, AER, RU, ROS, C, 
AMU, UNIT, INTIMITATE.

NEAVENIT, TATAR, DOARA, IN, 
CU, ARI, CM, ZICALA, ALAT, OL, 
VINA, ETAPA, A , OLIVE, AGERA, 
ST, URAT, LETALE, STI, ATAC, 
CALE, SERE.

remember
Take Ionescu (1858-1922)

Take Ionescu, om politic, ora-
tor de excepţie, personalitate 
proeminentă a istoriei noastre, 
s-a născut pe 13 octombrie 1858, 
la Ploieşti.

A militat pentru cauza naţio-
nală românească, fi ind unul din-
tre cei care au contribuit substan-
ţial la crearea României Mari.

A urmat Liceul ”Sf. Sava” din 
Bucureşti, apoi Facultatea de 
Drept la Paris, obţinând și un doc-
torat în Drept, în 1881, cu ”Magna 

cum laude”.
În anii studenţiei, a susţi-

nut conferinţe în cadrul Cer-
cului studenţilor români din 
Paris, participând la dezbaterile 
Parlamentului.

În 1881, a revenit la Bucureşti, 
fi ind admis ca avocat în Baroul 
Ilfov.

A scris la ziarul ”Românul” al 
lui C.A. Rosetti, evidenţiindu-se 
prin talentul său oratoric. A fost 
remarcat de I. C. Brătianu, deve-

nind membru al Partidului Naţi-
onal Liberal şi deputat din partea 
acestei formaţiuni.

S-a remarcat şi prin articole 
de presă, publicând în ”Românul” 
sau în săptămânalul de limbă 
franceză ”La Roumanie politique, 
literaire et economique”.

A fost ministru al Cultelor şi 
Instrucţiunii Publice, poziţie din 
care a suţinut puternic, fi nanciar, 
şcolile româneşti din Braşov, apoi 
ministru al Finanţelor.

A încetat din viață pe 21 iunie 
1922, la Roma. . P.V.O. (diferite 

surse)

Benazir Bhutto, 
prima femeie 
premier într-un 
stat musulman

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Politiciana pakistaneză Benazir Bhutto 
s-a născut pe 21 iunie 1953, la Karachi, în-
tr-o familie de proprietari de terenuri.

A fost o fi gură importantă atât în țară, 
cât și în străinătate, petrecând trei dece-
nii luptând pentru a se menține pe linia 
de plutire în politica pakistaneză. Pentru 
mulți susținătorii, ea reprezenta cea mai 
puternică speranță pentru o conducere de-
mocratică și egalitară într-o țară afectată de 
corupție politică și de extremism islamic.

A crescut în lumea privilegiată a elitei 
politice pakistaneze, obținând diplome la 
Harvard și Oxford. Tatăl ei, Zulfi kar Ali 
Bhutto, a fondat Partidul Popular din Pa-
kistan (PPP), de orientare populistă, în 1967. 
A fost apoi președinte și prim-ministru, din 
1971 până în 1977, când a fost înlăturat în 
urma unei lovituri de stat militare.

Răsturnarea tatălui său de la putere 
și execuția ulterioară, în aprilie 1979, a 
propulsat-o pe tânăra Benazir Bhutto în 
lumina refl ectoarelor politice. Ea și mama 
sa, Nusrat, căreia i-a succedat în 1982 la 
președinția PPP, au petrecut mai mulți ani 
în detenție, pentru că au protestat împotri-

va arestării și au făcut campanie împotriva 
generalului Zia.

În august 1988, Zia a murit într-un ac-
cident de avion. Trei luni mai târziu, Bena-
zir Bhutto a câștigat alegerile generale și a 
format un guvern, devenind prima femeie 
- și, la 35 de ani, cea mai tânără persoană - 
care a condus un stat musulman în epoca 
modernă. Demisă în 1990, după mai puțin 
de jumătate de mandat ca prim-ministru, 
a fost realeasă în 1993 și a ocupat din nou 
funcția până în 1996.

A încetat din viață pe 27 decembrie 2007, 
la Rawalpindi, Pakistan, în urma unui aten-
tat sinucigaș.  . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Povestea 
„Fetei de Aur”, 
la sărbătoarea 
Discovery

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

lo
t
e
r
ia

 r
o

m
â
n
ă

a
 r loto 5/40

27 31 24 29 7 13

super noroc 62 8237

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 55.291,00 55.291,00

II (5/6) 1 27.645,50 -

III (4/6) 64 431,96 -

Fond total de castiguri: 110.582,00 

lo joker

plus noroc 2132 2 8

44 38 29 24 9 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 334.675,65 22.691.491,87

II (5/5) REPORT 72.362,30 390.596,85

III (4/5+J) REPORT 72.362,30 72.362,30

IV (4/5) 45 804,02 -

V (3/5+J) 72 628,14 -

VI (3/5) 1.880 62,54 -

VII (2/5+J) 902 60,16 -

VIII (1/5+J) 4.354 39,47 -

Fond total de castiguri: 23.579.579,54 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

25 28 32 23 42 39

noroc 23 8 8 571

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 605.612,64 8.030.246,16

II (5/6) 5 40.374,17 -

III (4/6) 302 668,44 -

IV (3/6) 6.090 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.616.687,92 

19 IUNIE 2025
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INSTALAŢIILE DE MÂNTUIALĂ PROVOACĂ DEZASTRE  , INCENDIU

AL TREILEA 

BARAJ 

DE PROMOVARE
FOTBAL. Formaţia Voinţa 

Cudalbi va întâlni, duminică, echipa 

tulceană Pescărușul Sarichioi, în cea 

de-a treia tentativă a gălăţenilor de 

a promova în Liga a III-a de fotbal. 

> pag. 08

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiștilor, Brăilei, 

Basarabiei, Domnească şi Drumul de 

Centură. > pag. 04

Vilă distrusă de foc 
din cauza unui cablu defect

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24  sâmbătă

16 - 21 iunie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 iunie 2025

24

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Sunt mici şi drăgălaşi. Găsiţi 
lângă un tomberon, neajutoraţi, 
cu ochişorii infl amaţi, au fost sal-
vaţi de o gălăţeancă. Sunt spălaţi, 
bine hrăniţi, primesc deja trata-
ment pentru ochi, care sunt deja 
în curs de vindecare. „Prietenii cu 
blăniţă - cabinet veterinar“ să tră-
iască! Şi, desigur, salvatoarea lor.

Problema pe termen lung este 
că au nevoie de un stăpân. Salva-
toarea lor i-ar păstra cu dragă ini-
mă, dar are deja pisicile proprii, 
care sunt extrem de teritoriale şi 
nu acceptă deloc „concurenţa“. 
Scuipă furioase, mârâie şi… într-o 
clipă de neatenţie s-ar putea lăsa 
cu acte de agresivitate. Şi numai de 
asta n-ar avea nevoie bieţii pui.

Prin urmare, pisoii au nevoie 
de o casă. Vestea bună este că ştiu 

să mănânce singuri hrană umedă 
şi… fac singuri ce au de făcut, deci 
nu au nevoie de ajutor în sensul 
acesta. Ci de o familie iubitoare. 
De un cămin.

Vestea şi mai bună este că piso-
iul alb cu portocaliu a cucerit deja 
un sufl et bun. Ceilalţi trei merită 
şi ei! Altfel riscă să ajungă din nou 
în stradă, printre maşini.

Cei interesaţi de adopţie o pot 
contacta pe doamna Eleonora-Cri-

na prin mesaj privat, pe pagina de 
Facebook https://www.facebook.
com/share/1CC12Limm2.  .

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Încă o locuinţă în care 

proprietarul a investit mulţi bani 

s-a dus pe apa sâmbetei, după 

ce acoperișul vilei cu un etaj a 

luat foc în toiul nopţii de joi spre 

vineri. Un cablu defect ar fi  fost 

cauza din care casa omului s-a 

făcut scrum în câteva minute.

Pompierii au fost alertaţi în 
miez de noapte pentru a interveni 
de urgenţă la o gospodărie din Slo-
bozia Conachi, unde a fost semna-
lat un incediu violent la o casă cu 
etaj. Focul, care cuprinsese întreg 
acoperișul imobilului, era extrem 
de violent, astfel că echipajele de 
intervenţie nu au putut face mai 
mult decât să localizeze incendiul 
și să îl împiedice se se extindă și mai 
mult la camerele de la etaj sau de 
la parterul casei. Cu toate acestea, 
interiorul vilei a fost grav afectat și 

de foc, și de fum, dar și de apa și 
spuma folosite la stingere.

”S-au deplasat două autospe-
ciale de stingere de la Garda de 
Intervenţie Pechea și echipajul 
SMURD de la Detașamentul 
de Pompieri Galaţi. La sosirea 
echipajelor, focul se manifesta 
generalizat la acoperișul casei, 
cu pericol de propagare la eta-
jul unu. Au ars în totalitate 300 
de metri pătraţi ai gospodăriei 

și au fost deteriorate bunurile 
din interior”, au anunţat repre-
zentanţii ISU, după lichidarea 
incendiului.

Tot pompierii au stabilit și ca-
uza nenorocirii, care, din ferici-
re, nu a făcut victime omenești: 
un cablu defect, care ar fi  făcut 
scurtcircuit în podul casei, struc-
tura de lemn a acoperișului lu-
ând foc imediat de la scânteile ge-
nerate de conductorul avariat.

Aveţi grijă de instalaţii!
Pentru că în sezonul cald se 

suprasolicită instalaţiile electri-
ce ale locuinţelor prin utilizarea 
aparatelor de răcire, fi e ele frigi-
dere, ventilatoare sau aparate de 
aer condiţionat, pompierii atrag 
atenţia că exploatarea acestora 
trebuie să se facă responsabil și 
să se evite, pe cât posibil, folosirea 
concomitentă a mai multor con-
sumatori de mare putere. În toate 
cazurile, trebuie verifi cate perio-
dic instalaţiile electrice și evita-
te improvizaţiile sau lucrările de 
mântuială. În plus: nu permiteţi 
copiilor să se joace cu instalaţiile 
electrice; nu suprasolicitaţi insta-
laţiile electrice folosind mai mul-
ţi consumatori simultan; apelaţi 
la personal autorizat pentru 
verifi carea instalaţiilor; folosiţi 
doar echipamente omologate; 
decuplaţi echipamentele electri-
ce atunci când lipsiţi o perioadă 
mai lungă de acasă.   .

poza zilei
Pufoşenii salvate de la gunoi, caută stăpân
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